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jas į šiaurius nuo Biršebė. Su 
pasisekimu užimtas kitas rajo­
nas turkiškos armijos pozicijų. 
Daug turkų tapo užmušta ir 15 
paimta į nelaisvę. Paimta kelios 
jų kanuolėsir kulkasvaidys.
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RUSAI STOJA KAREN.
Italai nesulaiko vokiečius
Jokiet. ministerija sudarė iš reichtago atstovu.

Kares žinios.
■ Kaip buvo laukta pereitą sa- 
■tiiutę vokiečių atsitraukimo 
Kaucijoje taip ir atsitiko. Vo- 
i’BeČiai atsitraukė ties Laono 
llvirtove vieną mylią per 15 my- 
I Hy fronto, ir užėmė patogesnes 
Įjiems pozicijas augštumose. 
Įyukiama, kad jie ir toliau trau- 
I fais iš Pranei jos.
|f Italų pasitraukimas, prasidė- 
l isdvi savaitės atgal, tęsėsi to- 
HfiL Italai perėję Tagliamento 

Upę, sustojo, pasiryžę ginti tą 
ppriciją. Vokiečiai, paėmę kele­
tą nežymių miestelių, taipogi

I greitai priėjo prie upės ir užė­
mė svarbius tiltavieČius. Buvo 

niūkiama, kad kelsis per upę, 
' bet jie sustojo ir pradėjo artile­
rijos mūšį. Paskutinės žinios iš 
Šio fronto skelbia, kad vokiečiai 
iižeina italams iŠ šono ties Tag- 
■liamento upe ir, matomai, ita­
lams reikės trauktis ligi sekan­
čios, Adige, upės. Vokiečiai 
skelbiasi, lęad ligšiol turi paėmę 
200 tūkstančių italų kareivių 
nelaisvėn ir 1800 kanuolių, bet 
tas skaičius dar augąs. Pirmie­

ji talkininkų kariuomenės bū­
riai jau pasiekė italų armiją ir ti 
kima, kad sujungtoji talkininkų 

? kariuomenė duos užeinantiems 
vokiečiams dilį mūšį ir kai-kas 
žinovų miano, kad net šios karės 

[ likimas gali būti išrištas italų 
fronte, nors tuo sunku tikėti. 
Tečiaus aišku dabar, kad su vo­
kiečių užpuolimu italų fronte, 
tas frontas gauna daugiau svar­
bos šioje karėje.

H Rusų fronte darosi pusėtinų 
atmainų. Buvo manoma išpra- 
džios, kad vokiečiai nutraukė 
nuo rusų fronto didelę didumą 
savo kariuomenės, tečiaus sulyg 
žinovij apskaitymais, rusų fron­
te dar tebėra 147 divizijos vo­
kiečių, austrų, turkų ir bulga­
rų, kurios gali dar gerai veikti. 
Ties Ryga vokiečiai traukiasi 

įatgal, bet tuo pačiu laiku parei- 
,na žinios, kad dideli vokiečių 
'.transportai randasi pas Suomių 
ir Botnijos Baltijos jūrės įlan­
kas ir gali kas minutą pradėti 
kelti kariuomenę Suomijoje ar­
ba žiemių Estijoje, netoli Pe­
trogrado. šiuose vokiečių ma­
nevruose 'matyti jų pragarinis 
pienas prisileisti rusų kariuome­
nę gilyn į vokiečių liniją ties 
Ryga, o paskui, išsikėlus užpa­
kalyje, suėmus arba sunaikinus 
ją. Bet šis vokiečių pienas I

perdaug aiškus, kad jis galėki 
nusisekti.

Pareina žinių ir apie visai nau­
ją dalyką, būtent apie anglų 
laivyną, pradedantį veikti ties į- 
ėjimu iš žiemių juros į Baltiką. 
Siaurumoje, jungiančioje tas 
dvi juras, vadinamame Skage­
rake, anglų minų naikintojų lai­
vynas nuskandinęs vieną vokie­
čių didesnį laivą vardu “Kroko- 
dilius” ir 10 mažesnių, minų 
graibytoji] (trauleriių). Tai 
parodo, kad anglai, nežiūrint 
veik nepergalimų sunkumų, gali 
mėginti prasimušti su savo lai­
vynu į Baltiko jurę ir ten už­
klupti vokiečių laivus, veikian­
čius Petrogrado fronte. Tai bu­
tų labai svarbus žingsnis.

Tarp britų kariuomenės ii* vo­
kiečių Flandruose buvę daugiau­
siai artilerijos mūšių, čia bri­
tai matomai rengiasi prie naujo 
užpuolimo.

Amerikos kariuomenės dalis 
Prancijoje jau, pagalios, atsidū­
rė trenšėse. Kiek galima sprę­
sti iš karės ofiso pranešimų, tai 
didesniuose mūšiuose ir atakose 
amerikonams dar neteko būti, 
tuo tarpu eina tik artilerijos 
“im tinęs”.

Kituose frontuose nieko įdo­
mesnio. •

Rusai gins Petrogradą.
Washingtonas skelbia gautas 

iš Petrogrado žinias, kur sako­
ma, kad rusai gins Petrogradą 
iki paskutiniam lašui kraujo ir 
visas svajones ir tarimus kas- 
link perkėlimo sostinės į Mask­
vą atmeta į šalį. Kol didelis pa­
vojus iš vokiečių pusės negręs, 
jokių valdišku įstaigų rusai iš 
Petrogrado nekraustysis. Ke­
renskis užreiškė, kad rusai ne 
tik Petrogradą apgins , bet su­
mals visą vokiečių armijos galy­
bę.

Rusai sumušė austrus.
Oficiališkas pranešimas 

^Petrogrado sako, kad pietų-1 
karų fronte, netoli B rod, austrai 
išėjo iš savo tranšėjų ir bandė 
l>ereiti per rusų vielines tvoras, 
bet rusų artilerija juos apšaudė 
ir pakrikdė. Rusa pasislinko 
pirmyn.

iš 
va-

Anglai artinasi prie Jernzolimo.
Oficiališkas anglų pranešimas 

iš Londono, kas-link dalykų sto­
vio ties Jeruzolimu sako:

“Generolas Allenbay praneša, 
kad jis savo rankose turi pozici-

Dideli mūšiai.
Iš Rymo praneša, kad austrų- 

vokiečių armijos su įnirtimu' rie­
josi, norėdamos persilaužti per 
kairy j į sparną kariškos italų li­
nijos prie upės Tagliamento.

•Visos priešų pastangos pereit 
per upę Tagliamento nuėjo nie­
kais.

Paskiadsiai atėję žinios iš O- 
landijos sako, kad vokiečiai jau 
perėjo Tagiamento upę ir dar 
einą pirmyn, bet italai jų pajie- 
gas smarkiai naikina ir nori už­
stoti kelią į Lombardiją. Ita­
lams į pagelbą eina prancūzai 
anglai.

Sugautas su bomba lietuvis.
New Yorko lailcraščiai plačiai 

aprašo, kad New Yorko prie­
plaukoje tapo užbaigtas Koduoti 
transportinis laivas ir turėjo iš­
važiuoti Europon. Ant laivo bu­
vo sugautas Motiej us aVitieku- 
nas, nešinas neišpasakytos jie- 
gos bombą su laikrodiniu meha- 
nizmu. Kas jį papirko, kol kas 
jis nepasako. Vaitiekūnui už 
tolų kvailą ir nedorą kėsinimąsi 
gręsia mirties bausmė.

ir

Iš Amerikos.
Gali kilt didelis streikas.

Eina gandai, kad Amerikoje

Valdžia nekonfiskuoja pinigų, 
sudėtų taupomose krasos kasose

Pono M. Palmerio, svetimže- 
mių nuosavybės apiekuno prane­
šimas į tą klausimą taip ‘"paaiš­
kina:

Įstatymuose “apie prekybą su 
priešais” yra tūli neaiškiai su­
prantami punktai kas-link Vo­
kietijos pavaldinių ar jos talki­
ninkų, gyvenančių šioje šalyje.

gali bet i 250,000 gelkelio dlarKi-T^' Tokios privatinės ypatos neį­
eina į kategoriją “priešai arba 
priešo draugas”, kaip sakoma 
įstatymuose. Įdėliai į taupomą­
sias Suvienytų Valstijų krasų 
kasas, priklausantieji tokioms 
ypatoms, valdžios nebus konfis­
kuojami ir dėlto nebus paimami 
priešininkų turto globėjų ir jo­
kių keblumų tokios ypatos ne­
turės.

ninku streikas. Mat unijų lyde­
riai reikalauja samdytojų, kad 
butų pakeliamos algos darbinin­
kams. Grąsina streiku.

Gelžkelių konduktorių unijos 
pirmininkas Garettson sako: 
“išanksto aš nieko negaliu pasa­
kyti apie pasekmes musų mitin­
gų, kuriuos laikė aptarimui strei 
ko, bet aš maniau, mes tą klausi­
mą greit išrišime, bet pasirodo, 
jog greitai padaryt negalima.”

Likimo ironija.
Du Prancijos artileristąi, Bas­

se ir Prouje, ilgai kariavę prieš 
vokiečius, perėję karišką ugnį 
ir nuodingus gazus, gavę garbės 
ženklus už atsižymėjimus karės 
lauke, — neseniai pribuvo į New 
Yorką ir apsistojo "Charles” ko­
telyje. Ant rytojaus tarnaitė 
rado abudu artileristu numiru­
siu: jie miegodami nusinuodijo 
gazu, kuris blogai buvo užsuk­
tas.

Streikas pasibaigė.
Laivų statymo darbininkų 

streikas, kuris tęsėsi Wilming- 
ton’e, Del. dešimtį nedėlių, šio­
mis dienomis pasibaigė. Dirbtu­
vės priklausė Harlan Hallings- 
vort kompanijai. Streikavo 
virš 1000 darbininkų, kurie, ga­
vę tulus pagerinimus, vėl stojo į 
darbą.

Gaisre žuvo kelios gyvybės.
Patersono mieste, N. J. valsti­

joje, pereitą savaitę iškilo gais­
ras “Gelbėjimo Armijos” namo 
naktinėje prieglaudoje. Nuosto­
liai labai dideli.

Trįs žmonės visiškai sudegė, 
14 žmonių pusgyviais nugaben­
ta į ligonbutį, 12 žmonių, kurių 
žaizdos nuo ugnies buvo mažes­
nės, patalpinta policijos name.

Darbininkai laimėjo.
Plieno dirbtuvių darbininkai 

Youngstown, O. pareikalavo al-

Užsieniuose.
RUSIJOS NAUJIENOS.

Nepaprastą sensaciją visame 
pasaulyje padarė Associated 
Press korespondento Išsikalbė­
jimas su Kerenskiu.. Kerenskis 
išsitarė maždaug taip: “rusai 
yra pailsę nuo karės ir visą naš­
tą jos tegul imasi talkininkai 
ant savęs.” šie žodžiai sukėlė 
daug neramumo visose talkinin­
kų šalyse. Washingtono Post 
laikraštis net padėjo didelėmis 
raidėmis parašą: “Rusija nusto­
jo kariavusi”, kurį betgi rusų 
ambasadorius tuojau pasiskubi­
no atšaukti, lead tai netiesa esan 
ti. ’

Toliau didelį neramumą Ang­
lijoje sukėlė Kerenskio pasaky­
mas: “O kur buvo anglų laivy­
nas, kada vokiečių laivai išėjo į 
Baltiką rusų salų imti, kodėl jis 
neatėjo rusams į pagelbą?”

Į tai anglų laivyno žinovai da­
bai* atsako, kokis tai neišpildo­
mas uždavinys yra anglų faivy­
nui įeiti į Baltiką. Vienos siau­
rumos iš žiemių jūrės į Baltijos 
yra danų ir švedų “namų van­
dens” ir per juos, nesulaužius 
neutraliteto tų šalių neprieisi; 
kitos siaurumos yra vokiečių 
tiek apginkluotos, kad pereiti 
per jąs yra visai negalimas da­
lykas. Galima pro ten praleisti 
tik submarinas, kurios ir mėgi­
nusios įeiti į Baltijos jurą.

Kerenskis, užklaustas kores­
pondento, kuo galima butų pa­
gelbėti Rusiją, kad ji nenusto­
tų kariavusi, atsakė: “avaline, 
odomis, geležimi ir pinigais!”

Washingtono. valdžia po to 
tuojau rusams pervedė 31 mili­
joną dolerių paskolos iš 320 mili­
jonų, pirmiau pažadėtų.

Kerenskis- pasikalbėjime su 
Amerikos korespondentu išrodė 
labai pavargęs nuo dažnų važi­
nėjimų į frontą ir nuo nesusto- 
jamų intrigų prieš jį. Laikina­
jam Rusijos parlamentui jis 
duoda daug svarbos ir sako, kad 
jo žodžiai ii- aktai turės milžiniš­
kos įtakos į įvedimą Rusijos gy­
venimo į ramias vėžias. Į revo­
liuciją Kerenskis yra įsitikėjęs 
po senovei. Nuo jos esą dabar 
sunku dar gero laukti, nes ji yra 
vos septynių mėnesių amžiaus. 
Prancijaį ėmė penkis metus su­
sitvarkyti po Didžiajai Revoliu­
cijai, tai sunitu norėti, kad ir 
Rusija tuojau susitvarkytų. Ke­
renskis pasakė, jog ši Rusijos 
revoliucija nėra politinė revoliu­
cija, bet ekonominė. Rusijos 
žmonės dabar turi pradėti nau­
ją ekonominį gyvenimą.

Bolševikai gavo didžiausią 
smūgį paskutiniu laiku Rusijo­
je. Iš 500 Rusijos miestų pra­
neša, kad rinkimuose į miesto 
valdybas bolševikai laimėjo tik 
nuo 2 ligi 7 nuošimčių, o buržu­
azinės partijos, be ramiųjų so­
cialistų apskritai apie 50 nuo­
šimčių vietų.

Tai rodo, kad Rusijoje gyve­
nimas pradeda iš tikro blaivėti.

Abejonės apie Alandų salas.
švedų laikraščiuose ir politiš­

kuose rateliuose Hehingforse 
daug kalbama apie tai, kad vo­
kiečiai gal paimt Alandų salas.

Finų laikraščiai užreiškia, kad. 
jie jokiu būdu neatiduos tų salų, 
kurios yra svarbiausia apsigyni­
mo baza.

Alandų salos randasi Botniko 
užlajoje arčiau prie Suomijos 
negu Švedijos. Gyventojai dau­
giausia švedai.

ITALUOSE.
Aiškėja galutinai, kad prie di­

delio dabartinio italų nepasise­
kimo daug prisidėjo italų bolše­
vikai, kurie taipogi, kaip rusų, 
buvo prisigėrę vokiškos dvasios 
ir varė plačią agitaciją už taiką 
ir “pametimą ginklų ir pozicijų” 
italų kariuomenėje. Tai yra-įsta- 
bus dalykas, kad vokiečiip socia­
listai kitų šalių socialistams ir 
žmonėms įkalbinėja “mesti gin­
klus”, o saviškiams nieko nesa­
ko ir visuose frontuose visus 
muša.

Tečiaus dabartinis nepasiseki­
mas pradeda atidaryti italams 
akis. Tie patys bolševikai su­
prato, kad jai ir toliau klausys 
vokiečių klastingų “pamoky­
mų”, tai visi atsidurs kaizerio 
naguose ir visiems burnos bus 
uždarytos. Todėl italai akyvaiz- 
doje savo nelaimės vienijasi ir 
tvirtai laikosi su talkininkais. 
Suv. Valst. tuojau sutiko ita­
lams pasiųsti laivu su anglimi. 
Anglai ir franeuzai paskubtai 
veža savo kariuomenę ir kanuo- 
les į italų frontą ir panaudos 
ten, kur panorės italų kariuo­
menės vadovas Cadoxna.

Rusija ir Amerika broliuojasi.
Iš Petrogrado praneša, kad. 

Veikiah tysai skyrius Tarybos 
žemdirbių deputatų išreiškė pa­
geidavimą, kad but galima kaip 
galint greičiau ir kaip galint 
daugiau supažindinti Rusijos 
žmones su Amerika, o Amerikos 
žmones su Rusija.

žemdirbių deputatų Veikian­
čiojo skyriaus pagamintoje ta­
me klausime rezoliucijoje sako­
ma, kad ligi šiam laikui Rusiją 
pasaulis žinojo tik iš buržujiš­
kos spaudos, todėl pageidauja­
ma sutverti tam tikrą organiza­
ciją, kuri rūpinsis ne tik išsiun­
timu Amerikon ir gavimu iš A- 
merikos prekių ir pinigų, bet 
stengsis, kad Rusijos liaudies, 
draugai žurnalistai siuntinėtų 
savo straipsnius apie Rusiją į 
šios šalies spaudą.

ši organizacija taipgi deda vi­
sas pastangas, lead kaip galint 
greičiau but galima prisiųsti į 
Ameriką žemdirbių Tarybos E- 
konomiškojo Skyriaus atstovas.

Sukilimas vokiečių Pietinėje 
Amerikoje. — Iššaukta ka­
riuomenė.
Suiyg žinių iš Buenos Aires, 

vokiečių sukilimas Pietinėje A- 
merikoję plėtojasi vis labyn ir 
gelžkelių traukinių judėjimas 
apsistojo.

Streikų banga užliejo šias vie­
tas. Streikais persimet ir į ki­
tas Brazilijos vietas. Sakoma, 
kad tik energingas kariuomenės 
veikimas duoda galimybę vaikš­
čioti traukiniams. Sulyg tų pa­
čių žinių, valdžia labai seka vo­
kiečių judėjimą tose vietose, 
kur yra didelės vokiečių koloni­
jos. Centura sulaiko smulkme­
nas to sekimo ir abelno dalykit 
stovio.

Pranešama, kad visi vokiečiai 
prašalinti iš valdiškų vietų.

Pietinės valstijos, kur gyvena 
daugiausia vokiečių, yra šios: 
Rio Grando de Sul, Parana ir 
Santa Catarina. Tos valstijos 
randasi tarpe republikų Para­
guay, Argentina ir Uruguay ir 
tarp Atlantiko vandenyno.

Rio Grando valstijoje yra 
1,682,736 gyventojų, jų tarpe 
200,000 vokiečių.

Parane yra 554,934 gyvento-

Nežiūrint didžiulių nuostolių 
belaisviais, italų kariuomenė nė­
ra išnaikinta, nes italai turi pa­
šaukę po vėlavomis apie 3 mili­
jonus žmonių, tik jiems trūksta
anglies dirbtuvėms ir visai pra- jai» vokiečių — 180,000. 
monei, bet to duos talkininkai ir 
italų reikalai pasitaisys.

Santa Catarina — 463,997 gy­
ventojų, vokiečių — 85,000.
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Lietuviai Amerikoje
EAST CHICAGO, IND.

Iš lietuvių judėjimo.
Vietinių keturių susivieniju­

sių draugijų buvusio baliaus 
spalių 21 d. š. m. delei sušelpimo 
lietuvių nukentėjusių nuo karės 
Apyskaita:

Jeigu buvo:
Prie įžangos už tikietus$44.25
Už saldainius . ..............51.65
Už gėrimus ............... • 141.85
Anksčiau tikietų parduo­

ta už ...............................17.25

Viso jeigu $255.00
Išmokėta:
Muzikantams ........... $31.00
Policistui ...........................5.00
Už gėrimus...................... 80.65
Už saldainius............... 15.48
Už svetainę...................... 10.00
Už spaudą .......................... 4.63

Išmokėta $146.76
Lieka gryno pelno $108.24

Visiems dirbusiems ir rėmė­
jams šio prakilnaus darbo taria­
me vardu badaujančių lietuvių 
širdingai ačių. Pinigai kol kas 
•dar neišsiųsti ir yra pas Kl. L. 
Kairį.

Baliaus tvarkos vedėjas 
Kl. L. Kairis

5008 Baring avė.

BALTIMORE, MD.
TMD. 11 kp. susirinkimas.

Spalio 30 d. TMD. 11 kuopa 
laikė savo susirinkimą. Prote- 
kolas pereito susirinkimo priim­
tas. Delegatai iš draugijų kon­
ferencijos pranešė, kad draugi­
jų konferencija šelpimui nuo ka­
rės nukentėjusių lietuvių, yra 
nutarus prisidėti prie C. K. ir 
reikalauja nuo draugijų pritari­
mo. T. M. D. 11 kuopa, rimtai 
apkalbėjusi tą klausimą, prita­
rė, pamatuodama tuom, kad C.
K. taip pasekmingai veikiant nė­
ra išrokavimų veikti kam nors 
paskyrium. Taip pat aukų pa­
siutimas per C. K. yra daug sau­
gesnis. Prieto dar T. M. D. 11 
kp. davė įnešimą, kad po prisi­
dėjimo prie C. K., tai kiek bus 
Baltimorėje surinktų aukų, kad 
trečia dalis jų butų skiriama į
L. N. F., o kitos dvi dalįs į C. K. 
Po to buvo skaitytas atsišauki­
mas T. M. D. prezidento Dr. A. 
Zimanto ir išklausę T.M.D pre­
zidento atsišaukimą nutarė ren­
gti agitatyviškas prakalbas, kal­
binti naujus narius ir rinkti 
aukas išleidimui šerno raštų. 
Tam darbui atlikti išrinkta dvi 
komisijos: surengimui prakal­
bų, o antra eiti per draugijas su 
T. M. D. prezidento atsišaukimu 
ir prašyt, kad draugijos aukau- 
tų sulig savo išgalės išleidimui 
Šerno raštų. Buvo skaityta iš 
■'‘Ateities” No. 43 koresponden­
cija. Korespondencijoje T. M. 
D. 3-Čia kuopa iš Brooklyn, N.Y. 
duoda įnešimą Lit. K. ir C. V., 
kad neaikvotų pinigų išleidimui 
Šerno raštų, bet leistų jaunes­
nių rašytojų raštus. T. M. D. 11 
kuopa nutarė duoti per organą 
“V. L.” papeikimą T. M. D. 3- 
čiai kuopai už jos nedraugišką 
atsineŠimą prie gerb. senelio 
šerno raštų ir jo paties, o kriti­
ką nutarė parašyti “Tarkon”. 
Narių nedaug buvo susirinkę, 
bet visi rimtai dalykus svarstė 
ir su pasišventimu žadėjo imtis 
darbo.

Aukų nuo karės nukentėju­
siems surinko $1.40.

P. J—as.
> I 

EDWARDSVILLE, PA.
S. L. A. Apdraudos ir Svei-tos 

Savaitės vakarai.
Vietos S. L. A. kuopos, būtent 

1-oji ir 85-oji drauge — (bent 
kartą O vis negalinčios susivie­
nyti), šventė bei apvaikščiojo 
savąją “Apd. ir Sveikatos Sa­

vaitę”. Buvo tai per du - se- 
redos ir ketvergo, spalio 24 ir 
25 dd., vakaru, S. Paukščio sve­
tainėje. Pirmą — 24 d. —vaka­
rą buvę prakalbos, gi antrą —
— 25 d. — koncertas ir balius, 
kurie niekad taip puikiai nepa­
vyko, kaip Šį kartą.

Pirmas vakaras: prakalbos.
Buvo manyta, jog šis vakaras 

išeis fiasko: viena, kad tūli vie­
tos veikėjai, iš dešinio sparno, 
buvo tą pat vakarą parengę ir 
“liuosybes paskolos” prakalbas 
pobažnytinėje svetainėje, o ant­
ra — kad visą dieną lijo. Galop, 
gerb. Stanevičiui, S. L. A. vaka­
rų pirmininkui ir vedėjui su a- 
nais veikėjais — kurie nežinia 
kodėl'— ar tai iš nežinios, ar tai 
iš noro pakenkti (beabejo iš ne­
žinios, bet kokios?) pasitarę, a- 
bejas prakalbas sujungė krū­
von; ir lytus taipgi truputį ap­
sistojo lijęs.

Aštuoniuose, pirmininkaujant 
gerb Stanevičiui, buvo atidary­
tas vakaras, kad greičiaus už­
baigus tų “liuosybes paskolų” 
užkviesta gerb. Jonas Loppato, 
C. K. pirmininkas. Susivieniji­
mo kalbėtojais ant programos 
(o pastaroji, ačiū g. Stanevi­
čiaus energingumui ir pasišven­
timui, buvo didžiulė, nes net 
apie 20—22 puslapių), buvo se­
kanti: g. St. Gegužis, S. L. A. 
prezidentas, g. K. Karsokas, S. 
L. A. VII apskričio sekretorius 
ir g. . Ažys, to pat apsk. or< 
niza torius.

Užbaigus gerb. Lopattai savo 
kalbą, užsibaigė ir “liuosybes 
paskolos” reikalas bei prakal­
bos. Prasidėjo S. L. A. prakal­
bos. Gerb. Gegužis tą-patį va­
karą kalbėjo Plains, Pa., iš kur 
turėjo, užbaigęs, pribūti. S. 
Karsokas ir-gi, nežinia kokių 
priežasčių delei nepribuvo. To­
dėl pirmuoju Susivienijimo rei­
kaluose kalbėtojum perstatytas 
g. Ažys, apskričio organizato­
rius.

P. Ažys, matomai, mažai apie 
oraciją (kalbamokystę) nusi­
manąs, neturįs net geros sąvo­
kos ir kaipo kalbėtojas, atsipra­
šau g. Ažio, nepavykęs. Kalbė­
jęs nusenusius — labai nusenu­
sius — dalykėlius, pasakojęs, 
pasak tą rašytoją, kai “paną iš 
šimto milionų!” Buvo čia daug 
tikinčiųjų — moterių, bobelių. 
G. Ažio tikybos, “kunigų ir įvai­
rių bažnytinių sakramentų”, pa­
sak kunigo, žnibČ lojimas tūlą 
susirinkusiųjų dalį — dievobai- 
r-inguosius — smarkiai užgavo 
ir įžeidė jų jausmus.

Taip tūli smarkiai įžeisti, kad 
-galop, apleido f piktžodžiauda­
mi’) net svetainę bei susirinki­
mą... Kam-kam, bet Susivieniji­
mui tas labai ir labai, Tamsta, 
Ažy, nesveika! Nusenę dalykai
— kam juosius judinti? Tebū­
nie sau! Tuomet mums ir Su­
sivienijimui bus sveikinus. Pa­
galios, jeigu jau taip didelis no­
ras turima tuosius žmonelius 
žnibčioti, tai reik mokėti ir 
pliekti! Priešingai — jeigu jau­
tiesi nesugebąs įmušti — tai nei 
žnybčioti! Ar netiesa? Lin­
kėtina g. Ažiui tolimesniuose 
savo kalbininkystės žygiuose 
pasirinkti taktingesnę temą ir., 
daugiaus pasimokyti, ypačiai 
oracijos srityje.

G. Ažiui bekalbant, pribuvęs 
ir g. St. Gegužis. Pastarasai, 
bent dalinai atitaisė padarytą p. 
Ažio paklaidą. Nesą g. Gegu­
žis savo kalboje užsilaiko tak­
tingai, sumaniai ir džentelmo- 
niškai dalyką apipasakoja. 
Kaip Susivienijimui ir tinka! 
Pirm g. Gegužio kalbos, turiu 
dar pastebėti, kad p. Antanas 
Paukštis (vietinis), pasakė gan

jumorišką ir gražų monologą, 
būtent: “Kas tai yra kart?” ■ 

šiuomi ir baigėsi pirmasai va-’ 
karas. Beje, — apsilankė ir 
svečių, būtent: gg. Tarnas Pau­
kštys, S LA. Centralis Iždinin­
kas ir J. Galinskas, abu Pittsto- 
niečiu. Publikos buvo gan gra­
žus būrelis. Svetys.
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* . CHICAGO, ILL.

S. L. A. moterų kuopos vakarai. 
Chicagos tautininkai bunda, 
šienapiutė scenoje.
Spalio 14 d. S. L. A. 208 mo­

terų kuopa surengė vakarą su 
mažu programų Unity Club sve­
tainėje. žmonių prisirinka apie 
300. S. Kvietkauskas kalbėjo iš 
S. L. A. istorijos ir apdraudos 
svarbumą, dainavo Marijona 
Rakauskaitė, panelė Batviniutė 
iš Springfield, Ill. ir poni Šat­
kauskienė iš Chicagos.

’ Dr-ja 
veikalą 
svetai-

Tautininkai jau nejuokais 
pradeda busti.

Spalio 19 d. Meldažio svetai­
nėje įvyko Sandaros kuopų su­
sirinkimas, atsilankė apie 30 na­
rių visi su didelu entuzijazmu 
prižadėjo darbuotis kiek galės. 
Ten buvo išrinktas veikiantis 
komitetas iš 12 asmenų. To ko­
miteto uždavinys bus rengti pa­
skaitas, prakalbas, debatus ir 
kitokias pramogas.

Laikas ir seniai jau buvo lai­
kas Chicagos tautininkams pra­
dėti plėšti įšėlusius dirvonus, 
šienapiutė scenoje.

Spalio 21 d. “Birutės' 
statė M. Petrausko 
“šienapiutė”, C. S. P. S.
nėj. žmonių prisirinko pilna 
svetainė. Nors ant plakatų buvo 
garsinta, kad prasidės 7 :30, bet 
žmones pradėjo rinktis nuo 6 
valandos. Galima buvo paste­
bėti žmonių iš visų dalių miesto 
ir aplinkinių miestelių, visi va­
žiavo lyg į kokius atlaidus Lie­
tuvoje. Susirinkę į svetainę 
žmonės su dideliu nekantrumu 
laukė, kada pasikels uždanga, 
kad galėtų pamatyti tai, kas 
primins jiems jų praeitį, jų dar­
bus, ten toli už jūrių dirbtus, 
kur jų širdįs traukia.

Pasikėlus uždangai, pasirodė 
gražiai žolynais ir šienu išpuoš­
ta scena ,merginos lietuviškais 
rubais apsirėdžiusios grėbian­
čios šieną, vyrus varančius pra- 
dalgelį po pradalgelio. Pama­
čius taip gražų reginį nevienam 
pasirodė ašaros akyse iš džiaug­
smo. Sėdintis netoli scenos mil­
žinas žemaitis patėmija savo 
draugui: “veizėk, Džiovai, kaip 
tik prie mus”, ten netolimai dzū­
kas linksmai: “dzievaži, kaip 
krajuj.” Nors jų tarmės nevie- 
nokios, bet papročiai, būdąs su­
kvietė juos visus pasigerėti gra­
žiai skambančiomis dainelėmis.

“Birutė” taip, kaip ir visuo­
met žmonių neužvilė, nors prie 
dabartinių aplinkybių sunku bu­
vo gerai pastatyti tokį sunkų 
veikalą, nes daug jaunų choris­
tų turėjo stoti kariuomenėn. 
Chorą turėjo papildyti naujais 
dainininkais, vienok dainavo ge­
rai. Ypatingai publika buvo pa­
tenkinta solistais. Marijona 
Rakauskaitė jau visiems chica- 
giečiams gerai žinoma daininin­
kė, šį kartą dainavo Aldonos 
rolėje įstabiai gerai, S. S tani u- 
liutė Stepo Juškos rolėje gerai 
tiko ir gerai dainavo. Ji gavo 
gyvų gėlių bukietą. J. J. Zolp, 
Andriaus Masiulio rolėje gerai 
lošė ir gerai dainavo, nors ma­
žai Chicagiečiams žinomas, bet 
turi gražų tenorą.

A. žemaičiutė mergaitės rolė­
je taip jau sudainavo gerai. A. 
Kvedaras, Mykolo Gotauto rolė­
je, buvo tinkamas typas ir ge­
rai lošė.

Kiti solistai buvo silpnesni, 
bet aplamai “šienapiutė” nusi­
sekė gerai iŠ visų atžvilgių ir 
“Birutės” Draugija turės gero­
kai pelno. Gėlė.

MONTELLO, MASS. 
Socialistai ir tautininkai.

Jau mums nusibodo, besiklau­
sant iš socijalistų prakalbų ir 
jųjų laikraščių. Ana, St. Mi- 
chelsonas atsakydamas į New 
Haveno 10 kuopos Sandaros pro 
testą “Keleivio” 42 num. nori į- 
kalbėti savo skaitytojams, buk 
Sandara esanti nė darbininkų 
organizacija. Na, pažiūrėkim, 
kas: socijalistai ar sandariečiai 
yra tikresni darbininkai? San­
dariečiai dėjo visas pastangas 
prieš Lietuvių Dieną, kad su­
vienijus lietuvių visas paiegas, 
kad daugiau surinkus aukų 
tiems Lietuvos vargšams darbi­
ninkams, kurie ne iš savo dėkos 
bet del karės kenčia badą! So­
cijalistai dėjo visas pastangas, 
kad suardyti tarp lietuvių vie­
nybę: juo mažiaus sandariečiai 
surinks aukų, tuo socijalistams 
bus gerinus. Sandariečiai deda 
visas pastangas, kad kuodau- 
giaus aukų surinkti į Lietuvos 
Neprigulmybės Fondą ir pasių­
sti Lietuvos darbininkams į pa- 
gelbą prie iškovojimo Lietuvai 
laisvės savo atstovą! Socijalis­
tai deda visas pastangas, kad 
daugiaus aukų surinkus ir pa­
siuntus į pagelbą savo Trockiui 
prieš Rusijos tikrus revoliucijo- 
nierius trukšmo kelti... Sanda­
riečiai deda visas savo pastan­
gas paimtiesiams į S. V. kariuo­
menę surengti paskutinį atsi­
sveikinimą ir suraminimą, kaipo 
darbininkams draugams! Soci­
jalistai deda visas savo pastan­
gas, kad suorganizavus N. A. 
politikos prasikaltėlių fondą, 
kad daugiaus lietuvių darbinin­
kų pastūmėti į kalėjimus, ir iš 
to sau biznį turėti iš nesusipra­
tusių darbininkų. Sandariečiai 
deda visas savo pastangas, kad 
darbininkų laikraščius pastaty­
ti ant demokratiškos papėdės: 
renka šėrininkus ir skaitytojus! 
Socijalistai deda visas savo pa­
stangas, kaip daugiaus apšmei- 
žus nekaltus žmones, arba daro 
.sau biznį per savus laikraščius, 
kaip jau yra padaręs “Keleivis”. 
Apšmeižė neteisingai tūlą Vese- 
lį, o per “Laisvę” M. Abračins- 
ką, o kad nekalti žmones patrau­
kia į teismą darbininkų tokius 
užtarytojus socijalistus, tai tie 
netik patys eina, neteisingas 
prisiegas priima prieš teismą, 
bet dar ant susirinkimų per sa­
vuosius laikraščius po stubas 
renka aukas, kad per teismą pa­
skirtas bausmes užmokėjus už 
apšmeižimą tokių pat darbinin­
kų. O vienok socijalistai girias 
su priešais kovoją — esą reika- 
lingos aukos... Net savo “Kar­
de” 9 numeryje Montellos ko­
respondentas pasisako, kad “Ke­
leiviui” lėšavo $500.00 su tulu 
Vieselu bylinėties, o “Laisvei” 
$700.00 su M. Abračinsku už ne­
teisingą apšmeižimą. Na, pen 
nas, St. Michelsonai, jei socija­
listai esate tikroji darbininkų 
organizacija, tai kodėl taip dar­
bininkus persekiojate, kad net 
tie darbininkai turi griebtis val­
džios teismo apsiginti nuo tokių 
darbininkų užtarytojų, kaip so­
či jalistai ?..<<*Na, jei socijalistai 
sandariečius Vadina darbininkų 
priešais arba sako, kad lietu­
viams Sandara taip reikalinga, 
kaip “šuniui penkta koja” — tai 
pasakykite ar sandariečiai šmei­
žė kur-nors taip darbininkus per 
savuosius laikraščius ar savuose 
susirinkimuose ? Ne, niekur 
panašaus nebuvo! Bet mums, 
Montellos lietuviams, yra gerai 
žinoma, kad daugelis sandarie- 
čių prieš kelis metus buvo soci- 
jalistais ir buvo gerais ir ištiki­
mais darbininkų užtarėjais ir 
šiandiena yra šandariečiais 
taipo-pat darbininkų užtarėjais, 
o ne šmeižė jais, kaip, ponai so­
cijalistai atsižymėję. Sandarie­
čiai darbuojas prie vietinių uni­
jų ir sykiu del Lietuvos, savo 
Tėvynės!

O kas apie biznierius mums 
sandariečiams yra prikišama,

kad sandariečiai esą didžiuma 
biznieriai, tai aš turiu pasakyti: 
ant vietos socijalistai turi dau­
giaus biznierių savo kuopoj,' ne­
gu sandariečiai, tik tame skirtu­
mas: sandariečiai neboykotuoja 
socijalistų biznierių, o socijalis- 
ta tuos visus pagatavi šaukšte 
vandens prigirdinti, kurie yra 
ne socijalistai, kurie nepučia į 
tą pat dūdą, į kur ir socijalistai 
pučia. Miduglėlis.

PLYMOUTH, PA. 
Antras S. L. A. Apd. ir

Sv-tės vakaras.
Turėjo jis įvykti antradienio 

vakare, spalio 23 d., Stravinsko 
svetainėje, tečiaus iš jojo išėjo, 
pasak “Lietuvos” “pštik”! — 
Išskiriant prelegentą (mat, tu­
rėjo būti skaitoma paskaita) 
gerb. Raginską, vietinį veikėją 
— Aušrietį g. Suetą, patį sve­
tainės savininką p. Stravinską, 
dar du vyruku ir rašantyjį: -=r- 
viso šešis asmenis, — daugiaus 
niekas nebeatsilankė. Nei vieno 
žmogaus — klausytojo!

Kaip gyvas esmi dar niekad ne 
mačiau tokio “fiasko”. Ir norė­
tųsi Plymoutho lietuvių užklau­
sti : kur ir ką gerbiamieji vei­
kiat? Nejaugi taip visą-ką ži­
not, nejaugi Jums jau nieko 
daugiaus nebreik mokintis ? 
Gal davatkynus-davatkeles, sa­
kyčiau, ir atbaidęs nuo S. L. A. 
Savaitės “vakaro vietos” aršusis 
“chamas”, deja, pasak g. Šim­
kaus, “šeškas” — klebonas, bet 
kur-gi pasislėpė visas Plymou­
tho jaunimas — vaikinai? Kur,. 
galop, buvo dingę visi 5—6 (tiek 
jų, sakoma, ten esama) S. L. A. 
kuopų nariai?!

Tai atšalimas, suakmenėji­
mas! Ar tai tik tiek Jus, vyrai, 
palaikot savo geriausią organi­
zaciją, savo šelpėją, globėją ir, 
galiu, sakyti, nelaimėje motyną, 
Susivienijimą?! Ar tai tik tiek 
rūpinatės jos labu, jos plėtoji­
mosi, pagarba ir parama?. Gė­
da Jums, kurie ir josios, tos sa­
vo didžiausios geradarės, tos 
motinos, turit sau pašalpą di­
džiausioje savo nelaimės valan­
doje — ligoje ar mirtyje! Gėda 
Jums net vardą josios nario ne­
šioti! Taip daro tik išnaudoto­
jai, tik priešai, o ne tikrieji na­
riai sunai!

Broliai! kur Jūsų 
Jūsų jausmai? Gal 
jau nebetekot ?—

Sveik

širdis, kur 
Jus jųjų

Svetys.

NORWOOD, MASS. 
Atsakymas.

“Kovos” num. 43 tūlas “Iš pat 
Kupiškio” krevezoja, kad TMD. 
prakalbose viso labo mokytojas 
šalčius norėjo nuduoti darbinin­
kų reikalų reiškėją ir t. p. ir 
kalbėjęs vietinis J. P. esą tasai 
žmogeliukas kaip gyvas plakasi 
prie socijalistų ir tt. Mat, toki 
kritikai labai didžiuojasi, kad 
jie sugeba parašyti “viso labo” 
ir t. p., taip pat ir kupiškėnas 
savo raščiuką skaito dideliu nu­
veiktu darbu del darbininkų, nes 
netik, kad į “Kovą”, savo tą raš­
čiuką pasiuntė, ale dar ir į “Ke­
leivį”, bet “Keleivis” vargšo raš­
čiuką apkarpė — išmetė “viso 
labo”, “žmogeliukas” ir t. p., ku­
rie kupiškėnui svarbiausi argu­
mentai. Nors į panašias “kores­
pondencijas” neverta atkreipti 
atydos, bet kadangi toki kupiš­
kėnai kabinėjasi prie atskirų as­
menų ir nori girtis pirmeivišku- 
mu, tai visgi drįsiu priminti' 
jam, ar nebūt geriau, vietoje 
jausmais vaduotis, nurodyti 
rimta'i kitų nenuoseklumus. Ra­
šote p. K-kis, kad gerb. M. šal­
čius norėjo nuduoti darbininkų 
reikalų reiškėju. Ką tas reiš­
kia? Kodėl nenušviečiate kaip 
ir kame jis norėjo nuduoti ir tt. ? 
Kuomet gerb. M. Š. visai nekal­
bėjo darbininkų klesos reikalais, 
o tik apie- Lietuvos reikalus ir 
apie karės nuotikius ir t. p.

Taipgi ar dėlto Kupiškėnas 
mato J. P. kaip gyvą plakantis 
prie socijalistų, kad J. P. nesi-

stengia aiškinti blogosios pg. 
sės? O rasi ką daugiau žin^ 
jeigu taip tai, kodėl užsimenu 
o nepasakote?

Norwoodietk

WORCESTER, MASS. 
Prakalbos.

Praėjusį sekmadienį vakin, 
28 d. spalių buvo prakalbos, ku­
rias buvo parengusi Amerika 
Lietuvių Tautinės Sandaros K 
kuopa. Kai betoj um buvo g. Ka- 
stas Norkus. Jis daug papus- 
kojo apie Lietuvos vargus ir ja' 
padėjimą nuo pradžios karės Oi 
jam apleidus Lietuvą Jis ta 
daug matęs vargų, bėdų ir ne­
gerų pasielgimų tarpe žmoną 
Tolesniai kalbėtojas nurodė dm- 
dingumą ir reikalingumą prigu­
lėti į kooperacijas ir jų lai­
dos nešimą. Toliaus kalbėtoju 
nurodė naudingumą prigulėki 
A. L. T. S. del greitesnio vaiy- > 
mo darbo kaslink išgavimo Lie­
tuvai laisvės. Per pertrauki ko­
vo renkamos aukos del padengi - 
mo lėšų. Aukų surinkta 5 doL 
80 centų. Publikos buvo pilių 
svetainė, bet antras kalbėtoju 
gerb. J. Baniulis neatsilanki 
Kame priežastis, nėra žinios. 
Tai vėl vietą užėmė p. Norkus ii 
jisai leido duoti užklausimus. 
Jisai atsakinėjo į kožną užtin­
simą, su gerumais, nors iŠ seri­
jai is tų pusės, buvo pradėję bu­
čiuotis ir užgaudinėti ypatų, 
bet viskas užsibaigė gražiai Po 
prakalbos - vietinė Sandaros 
kuopa turėjo extra susirinkimą, 
kuriame turėjo aptarti keletą 
kuopos reikalų (buvo renkami 
atstovai į N. Angį, apskričio 
Sandaros suvažiavimą, kuris j- 
vyks 4 dieną lapkričio Worces­
ter, Mass. Likosi išrinkti šie 
nariai: A. Blažys, J. Rauktys, V. 
Krikštolaitis ir P. Skralskis. 
Toliau buvo svarstoma ir nutar­
ta surengti paskaitas ateinan­
čioje nedėlioję, kurios bus Ver­
non teatre. Ten bus rodomi pi- 
veikslai iš karės lauko su paaiš­
kinimais

Petras Jesuui

WATERBURY, CONN. 1 
Waterburio lietuviu veikime I 

Lietuv. Dram. D-jos Varpo I 
spektaklis “Iš Meilės”. 
Spalio 28 d. LD. D-ja 1 

pas” statė scenoje didelę, penkhĮ Į 
veiksmų dramą “Iš Meilės". Bu* 
vo vaidinama po vadovyste ar* 
tisto A. Vitkausko didžiausio te- į 
atro Polis salėje.

šio veikalo pastatymui. ja® 
kaip žinome buvo padėta daug 
pajiegų ir kaštų. “Varpo” na­
riai, jaunuolės ir jaunuoliai, ne­
sigailėjo savo truso, o p. A. Vit- j 
kauskas taipgi nesigailėjo nei 
savo darbo. Todėl kaip jau bu­
vo tikėtasi, kad vaidinimas taip ] 
puikiai pavyks, kaip niekad pir-; 
miau, to ir susilaukėme. .

Apie 2:10 v. dieną prasidėjo 
vaidinimas. Uždangai ataidi- i 
rius ant scenos didelis buris jau > 
nimo vaikinų ir merginų apsi­
rengusių' tautiškuose rūbuose 
žaidžia ratą:

“štai žiūrėkit jus visi, 
Kaip maloni ir graži 
Blaivininkų draugija, 
Blaivininkų draugija. 
Po to dar pašoko noriu miego 

ir suktinį ii* staigu visas jauni­
mas nubėga nuo scenos. Palie­
ka Danutė ir Jonas. Kadangi 
veikalo turinys jau buvo “Atei­
tyje” anksčiau aprašytas, tai ai 
šiuom kart jo neminėsiu.

Kaip anuo kart matėme iš tu­
rinio, kad veikalas gana įdomus, 
o lošiant pasirodė labai gražiu. 
Jausmingumas lošėjų tiesiok už­
būrė klausytojus ir jie (klausy­
tojai), įsižiūrėjus, tarytum ma­
tai kaip gyvena kartu su lošė­
jais.

Yra reikalas kalbėti apie lo­
šėjus paskiri um.

Leiba, senas žydas (A. Liepi­
nis), gėrisi savo vienatine duk- 
tere ir rengia jau vestuves su 
uteniškiu Joseliu. Artistas šitą 
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Į nudavė ir nudavė tokį didelį, ko­
ine su sopuliu, kad stebiesi bežiu- < 
■ridamas. Bet kuomet Leiba su- 
I fino apie savo duktės pabėgimą < 
| ir, pagalios, apsikrikštijimą, jo 
I visas džiaugsmas persikeičia į
■ baisiausią kančią, kuri veda
■ prie kokios tai baisios nelaimės '
■ -beprotybės. Ir čia artistas
■ buvo kuogeriausias. Tūliems 
net išrodė natūraliu lošimu. Vie- 
Į nok baisi scenos vieta, kuomet 
gl^iba pamato po Šliubo Sorę 
I (Marę) grįžtant ir puolasi prie 
■M tarytum manydamas ją iš­
lipti, nuštvėrus nusinešti, kad 
Į Jaugiau ji negrįžtų jos jauni-
I Bet jau Leiba nusto-
II 8ąmonės — Pasirodo bepro- 
I fiu esąs. Ir ši vieta musų "Lei- 
I bos” buvo pilnai artistiškai, be 
ĮiymiŲ išsidavimų, atlikta. Ir 
|tup lig galo, lig mirties Leiba

buvo išlaikytas, čia tai tikrai
J P-Lepinas parodė savo gabumą, 

tad jam būti tik artistu.
I P-lė Juzė Kronkaičiutė rolėje 
FnT?’Ma^S buvo UiP^ puiki. 
Bfflaike rolę, kaip profesionalė 

«rt’stė ir publika buvo užžavėta 
išlošimu. Ji labai puikiai per- 

visas linksmybes ir sunku­
mus, kuriuos sutiko savo rolė-

i je.
^Danutė (M. Gedminiutė) lošė 
? taipgi gerai, tik vietomis truko 
Ijuuuyimo Jonui meilėje. Bet 
i “P išlaikė rolę ir scenoje pasi- 
I lodė šį kartą puikiai..
K Jonas, Dundulienės sūnūs 

taipgi buvo geras. Jis gerai mo- 
Įtajo "mylėti” vieną ir kita, 
įsiems įtikti. Po to jis labai 
1 suvaidino tą vietą, kur jis 
f^Syvendainas su Sore-Mare pa- 
mato savo klaidas ir gailisi ap­
taręs Danutę, neapkenčia Ma­
lto ir net kėsinasi nužudyti ku- 
dikj. Bet jis nežino nei už ką 
jos neapkenčia ir kartais jaučia 
mylįs ir vėl baisios neapykantos 
•ūdra pakįla... Tik vėliau neįs- 
tongęs ir susikrimtęs grįžta prie 
Danutės, apleidžia Sorę-Marę, 
kuri iš apsivylimo nusižudo.

Dundulienės rolėje (P. Ged- 
miniutė), ūkininko rolėje J. Ra- 
fflanauskas, Onutė (Leibos tar­
aitė), Barbutė (K. Jakubavi- 
žiutė, Marijona (M. Kazlauskie­
nė) ir k. rolės buvo atliktos ge­
tai.

Taipgi neblogai ir kiti artis- 
tai vaidino. Pas visus matėsi 
geras prisirengimas ir pasišven­
timas tam darbui.

Waterburiečiams labai smagu turėti tokią d-ją, kaip "Varpas”, Į 
kuri atlieka puikiausia lošimą. 
Taipgi girdėjau, kad mano visai 

^parsikviesti Waterburin artistą 
A. Vitkauską, šis sumanymas 
labai puikus.

’ Waterburio visuomenė turėtų 
'būtinai pasistengti kuodaugiau- 
siai paremti šią d-ją ir remti vi­
suomet lankydamosi kuoskait- 
lingiausia į "Varpo” parengtus 
vakarus.

Aš -nuo savęs išreiškiu didelį 
pasitikėjimą "Varpo” d-ja ir 
linkiu kuogeriausios kloties jos 
darbuose dailės ir dramos srity- 

žiūrėtojas.

Atkreipkite doma visi

ti apie lo*

(A. Liepi* 
įtinę dūk* 
istuves su 
tįstas šitą 
ip puikiai

TIEMS MUSŲ BROLIAMS, 
KURIEMS RUPI LIETUVOS 

NEPRIGULMYBĖ.
Kada stipresnieji kaimynai 

uždėjo ant Lietuvos jungą, tuo­
met užstojo ant musų Tėvynės 
tamsiausi Lietuvos historijoje 
laikai. Bet nuo tų laikų, kuo­
met gimė Simanas Daukantas, 
Motiejus Valančius, Dr. J. Basa­
navičius, Dr. V. Kudirka, P. Vai­
čaitis, Dr. Jonas šliupas ir daug 
kitų panašių stiprios dvasios 
karštų Tėvynės mylėtojų, — 
Lietuvai pradėjo aušti skaisti 
neprigulmybės dienelė, čia mi­
nėtų didvyrių pasekėjų skaitlius 
vis auga, vis didėja Lietuvio šir­
dyje ta brangi viltis, kad musų 
Tėvynė jau nepoilgam taps ne- 
prigulminga.

Kokios gražios svajonės pra- 1 
dėjo įsikūnyti! Kokios didelės i 
viltįs pas visus Lietuvius žydėjo i 
dar prieš šią baisią karę!

Kaip linksma atminti tuos lai- i 
kus, kada mes, Amerikos Lietu- d 
viai, visi išvieno, kaip tikriems 1 
Tėvynės sunams ir priguli, kaip I 
[bitutės dėjome skatikus Tau- 1 
tos namui Vilniuje, kaip links- 1 
mai ir energingai mes Amerikie- 1 
čiai rėmėme savo sunkiai uždir- ] 
btais skatikais "Saulės” mokyk- : 
los įkūnijimą. Juk mes visi, dė- < 
darni toms įstaigoms savo ska- < 
tikus, su džiaugsmu juos dėjo- ; 
me, nes manėme ir buvome per- : 
sitikrinę, kad tai yra dideli mu- ' 
sų tautos žingsniai prie visiškos 
neprigulmybės.

Taip, tai buvo brangus ir lin­
ksmi laikai musų tautos histori­
joje!

Bet atėjo 1914 metai ir atne­
šė visam pasauliui didžiausią ne- i 
laimę.

Nuožmi viso pasaulio karė už­
dėjo savo šaltą leteną, su viso- i 
mis jos baisenybėmis, ir ant mu­
sų visų numylėtos Tėvynės.

Musų linksmutėje, gražioje 
šalelėje pasigirdo liūdnas musų 
brolių dejavimas. Pasipylė aša­
ros kiekvieno Lietuvio, gyve­
nančio savo krašte. Ten, toj 
musų numylėtoj šalyje, dar ir 
dabar yra sopulių ir merdėjimo 
laikai.

Tuom tarpu mes amerikiečiai 
į-ką mes padarėm ir ką nuvei- 
kėm, kad kiek palengvinus mu­
sų brolių vargą? Kiek mes pa­
darėme politikoje? Kiek prisi­
dėjome, idant Lietuva po šios 
karės taptų laisva-neprigulmin-: 
ga?

Apsidairius iš visų pusių, ve 
kas matosi. Pusė miliono Lie-, 
tuvių, gyvenančių, beveik per 4 
metus šios karės, turtingiausia- 
me krašte ant viso žemės ka­
muolio, dar nesudegame del pa­
gelbėjimo karės nukentėjusiems 
nei po vieną dolarį! Visi Lie­
tuvių fondai gal surinko del ka­
rės nukentėjusių šelpimui apie 
100.000 dolarių. Antrą-trečią 
šimtą tūkstančių sudėjo svetim­
taučiai per Lietuvių Dieną. Tai 
visa Amerikos Lietuvių auka del 
trijų milionų Lietuvių, merdė­
jančių badu.

Kaip augščiau sakiau, gyve­
name turtingiausiame pasaulio 
krašte, kur auksas iš viso pa­
saulio upeliais tekėjo per trejus 
šios karės metus, kur darbai' 
niekuomet taip gerai nėjo, kaip 
šiais karės laikais, kur darbinin­
ko algos pakilo kaip kur net dvi­
gubai, ir mes savo kenčiantiems 
tėvams, motinoms, broliams ir 
seserims nesudėjome dar nei 
tiek, kad kiekvienam Amerikos 
lietuviui išeity nors po .vieną do- 
larį]

į Tiek tai mes Amerikos lietu­
viai ikišiol painėm .musų varguo- 

j se žūstančių vientaučių.
Ką-gi mes per tą visą laiką 

, padarėme del išliuosavimo musų 
t tėvynės iš-po didžiųjų tautų 

jungo? Kiek mes amerikiečiai 
sušukavome pinigų del išgavimo 
Lietuvai neprigulmybės?

Nors musų Tėvynė guli ant 
mirtino politiško patalo ir nors 
neprigulmybės iškovojimas Lie­
tuvai po šiai karei priklauso iš 
didelės dalies nuo musų ameri­
kiečių lietuvių, — tai mes šioje 
taip svarbioje valandoje mažai 
ką tenuveikę esame. Jeigu no­
rime, kad musų Tėvynė taptų po 
šiai karei neprigulminga, tai tu­
rime daugiau sukrusti ir dau­
giau aukauti pinigų Lietuvos 
neprigulmybės reikalams.

Mes negalime tikėtis daug nu- 
-ąm; ‘sąqXuijn8udau rap t|xioa 
danu kelis šimtelius dolarių Ne­
prigulmybės Fonde. Mes visi 
nuo dabar turime sau užsidėt** 
mėnesines mokestis Neprigul 
m y bes Fondui ir kiekvieną mė 
nesi mokėti tol, kol Lietuva tapr 
laisva.

Aš Neprigulmybės Fondą ma­
tau kaipo vienintelę ist^ira. kv- 
rj stropiai darbuojasi ;š<ravimvxj

Lietuvai neprigulmybė  ̂todėl i 
mes visi tą įstaigą turime'viso- ’ 
mis savo spėkomis remti. <

Kur musų visos organizacijos, i 
gražiai skambančius paragra- i 
Tus: "remti Lietuvių tautišką ; 
kilimą ar panašiai ? Kur musų 
biznieriai, kurie iš lietuvių sau 
turtus krauja? Kur musų pro­
fesionalai — daktarai, 'advoka­
tai, inžinieriai, kunigai ir kiti ? 
Kur musų amatninkai, kurie 
šiais laikais ir,už profesionalus ; 
daugiau uždirba? Kur musų di­
delės minios darbininkų, kurie 
šiuosmet uždirba, kaip niekad 
iki šiol neuždirbdavo? Yra da­
lis visų čia minėtų žmonių, kurie 
struopiai, kiek galėdami, remia 
Lietuvos neprigulmybę, aukau­
dami, bet tai maža, labai maža 
dalelė, o kiti sau turtus krauja 
iš savo brolių nelaimės.

i Dabar nei vienam Lietuviui 
neturėtų rūpėti krovimas sau 

Į turto, — visiems mums turi tik 
i vienas rūpėti — šelpti varguo­
se skęstančius lietuvius ir dėti 
visas pastangas — aukauti, kiek 
galint, daugiau į Neprigulmybės 
Fondą.

Tie lietuviai, kuriems čia mi­
nėti dalykai rupi ir kurie juos 
remia, nuo šio laiko lai platina 
sekančią propagandą:

1) Neremkime tų organizaci­
jų, kurios neremia augščiau mi­
nėtų dalykų — šelpimo lietuvių 
ir kovojimo už Lietuvo 
neprigulmybę; 2) Remkime 
tik tuos biznierius, kurie 
Lietuvių reikalus remia. 3) 
Remkime tik tuos profesionalus, 
kurie lietuvių reikalus remia. 4) 
Ne laikykime už gerus tėvynai­
nius tų visų, kurie lietuvių rei­
kalų neremia. Remkime tik tas 
bažnyčias, kurios netik kad len­
kams lietuvių aukas atiduoda ir 
krauja svetimtaučiams vysku­
pams milionus, bet nesidrovi 
bažnyčioje daryti tankias kolek- 
tas ir lietuvių reikalams.

Dabar yra toks Lietuvos his- 
torijos laikas, kad galima leng­
vai pamatyti, kurie iš musų yra 
tikri tėvynainiai ir rėmėjai mu­
sų visos tautos aspiracijų, o ku­
rie yra šiaudadušiai ir gauda- 
grašiai. Lietuvos historija turi 
dabar registruoti-visus Tėvynės 
ištikimus sūnūs ir atskirti visus 
tuos iš lietuvių šeimynos, kurie 
iš lietuvių vargų juokiasi.

Tad visi tie, kuriems Lietuvos 
likimas rupi, spieskimės į vieną 
krūvelę prie Neprigulmybės 
Fondo, aukaudami į tą fondą 
kiekvieną mėnesį kiek mes išga- 

, lime. Taip darydami, statome 
tiltą per Lietuvos vargų juras; 
tuo tiltu Lietuva galės pereiti į 
neprigulmybės kraštą.

Dr. A. Zimontas.

Pasikalbėjimas apie SLA
Musų didžiulė organizacija, 

SLA., turėjo savo Apdraudos ir 
Sveikatos savaitę, kuri prasidė­
jo nuo spalio. 21 d. ir tęsėsi lig 

i 28 d. Tomis dienomis man teko 
susidurti su SLA. nariais ir pa­
tirti, ką jie mano apie savo or­
ganizaciją.

Paprastieji nariai, ne vadai, 
kurie neturi pretenzijų į virši­
ninkus, nei politikiniam veikime, 
užganėdinti SLA. stoviu ir 
džiaugiasi jos kilimu. Gi tie, ką 
su savo grašiu visur lenda, nu­
duoda politikais ir moka primi­
tyviausiai politikieriauti, turi 
pretenzijų arba patys į viršinin­
kus kandidatuoti, arba savo poli- 
tikieriavimo kolegas įstatyti, tai 
tie neužganėdinti ir kasasi po 
šiandieninės SLA. valdybos pa­
matais. Kaip jų politikieriavi­
mas siauras ir kvailas ir pavir­
šiun pažvelgus matai dalykų ne- 
žinėlį, ignorantą, taip ir šisai 
kėsinimasis prieš dabartinę SL. 
A. Valdybą, o ypač sekretorių ir 
redaktorių organo, taipgi atsi­
duoda supuvusiu politikieriavi- 
mu, pavydu ir, kitur, asmeniš 
kurnu, kuomet rimtų argumen-

tų niekur neišstatoma, arba jų i 
visiškai ir neturima. Dar keis- 1 
čiau išrodo, kad tie žmonės ne- i 
turi nei mažiausio supratimo i 
apie fraternal i ų organizacijų I 
pamatus, ofiso vedimą, spaus- < 
tuvėje tvarką, neturi organiza- : 
tonikų gabumų ir t. p., ir įsi- I 

, klausę kitų tuščių plepalų sėja i 
nepasitikėjimą prieš valdybą I 
nariuose. Paklausi tokio žmo- : 
gučio: kodėl Tamsta nekenti 
sekretoriaus? Jis pasistaibęs, • 
pasirusinęs ir sako: i

— Matai betvarkė SLA. ofi­
se, negauname laikraščio, laiku, i 
sekretorius nupirko prieš visų 
norą spaustuvėn presą.

— Ar Tamsta buvai SLA. ofi­
se ir iŠ ko žinai, kad tenai be­
tvarkė? — paklausi-toliau.

— Man sakė žinanti žmonės. 
O ir beto galime numanyti, kad 
nekokia tvarka, nes buvęs mai- 
neris ofisą veda (sic!).

— Bet prirodyk. Tie žmonės 
ką darė knygų reviziją ir ofiso 
tvarką, spaustuvę apžiurėjo, 
praneša oficialiame raporte, kad 
tvarka gera, o už juos geriau 
žinoti niekas negali. Ar 
tie, ką pasakojo Tamstai tokius 
dalykus, išmano apie tvarką ofi­
se?

— Taip, žmonės parinkti ir ne 
Strimaičio vertės.

1 »— O daugiau ką turi Tamsta 
prieš Strimaitį?

— Jis mums netinka. Tokio­
je vietoje turėtų būti žmogus 
ne iš mainierių. Dabar kur jis 
pasisuks, tai matyti ženklai mai- 
nierio ir todėl į musų organiza­
ciją žiūrima kaipo į nekulturiš- 
kų žmonių, nes išrodo, kad nėra 
ko kito (ne mainierio) pastatyti 
į ofisą.

šis faktas kalba už sekre­
torių. Nesvarbu kas jis, bet ką 

■ jis neatlieka? O amerikonai žiu­
ri į tokius žmones su pasididžia­
vimu, nes jų istorija tik tokių 
žmonių virtyne išpinta. Tokie I 
žmonės amerikonų akyse skaito- 
'si daugiau prityrusiais ir tinka- 
mesniais. Bet ką tas turi su dar­
bu, kurį reikia atlikti ofise, su 
firmomis, valdžios įstaigose ? 
Ar tenai manai Tamsta tik ne 
mainieriams tarnauja? Ir kas 
galėtų tokius niekus kalbėti?

— Kalba žmonės dalyką žiną, 
kuriems tenka irgi kartais būti 
ofisuose, kur Strimaitis būva. 
Bet valdininkai, žinoma, visiems 
lygiai tarnauja, iš kur kilę jie 
nebūtų. O ofise jis neatlieka 
gerai darbo, nes "Tėvynę” per­
eitą savaitę gavome nelaiku, bet 
kone kartu su kitos savaitės nu­
meriu.

— Ar žinai Tamsta kame prie 
žastis?
F — Netvarka.

— Visai nė. Yra daug prie­
žasčių, kad laikraštis susivėlina, 
šiuo kart "Tėvynė” sulaikyta 
pačtos. Del vieno apgarsinimo, 
kur buvo svaiginančių gėrimų 
paskelbimas.

Aš to nežinojau. Bet Stri­
maitis bebūdamas sekretorium 
jau perdaug įsivyravo, jis net 
peržengia Seimo nutarimus, 
prieš valdybos norą nuperka 
presą. To negali būti organiza­
cijoje.

— Tamsta ir čia painformuo­
tas klaidingai. Pildomos Tary­
bos, tarimas rodos "Tev.” N26 
paskelbtas ir tenai keturi bal­
sai buvo užtai, kad presą pirkti, 
o trįs priešais, todėl Taryba nu­
tarė pirkti. 1911 m. Seimas nu­
taręs yra pirkti mašiną į spaus­
tuvę, tat kokis čia prasižengi­
mas? Beto juk ir nauda susi­
vienijimui, nes jis sutaupo, tu­
rėdamas presą, kasmetas $1,- 
620.00. Jeigu tiek išlaidų su­
mažino, tai padarė blogai, a?
t_ — Labai gerai!

— Bet kas negerai ?
— Man p. Strimaitis nepatin­

ka.
— Tai kodėl taip Tamsta ir 

nekalbi? Kam j ieškote to, ko 
nepametėte, kam to žmogaus 
gerą darbą griaunate ir purvinu 
padaryti norite tarpe narių, ku-

rie dalykų nežino, o kode! nesą- : 
kote teisybės, kad Tamstai tik 1 
nepatinka, tai tuomet geriau re­
ferendumas nutaikytų ir parin­
ktų tokį, kuris Jums patiktų. Ki­
taip dalykus aiškindami, negu 
yra, pastatote SLA. narius į 
blogą poziciją, jie jieškos blogu­
mo darbe esančių darbininkų, 
ko rasti negali. Bet p. V. K. 
Račkauskas delko nepatinka?

— Jis sėdi ant dviejų kėdžių, 
— buvo iškarto tiesus atsaky­
mas.

*-į— O ką su tuo turi organas ir 
ant kiek kėdžių sėdinti redakto­
rių norėtumėt?

•’■’•-J; Jis perdaug užsiėmęs paša­
linių darbų ir organo redagavi­
mą apleidžia, jis verčia socijalis- 
tams knygas, jis tautininkas tik 
del vietos, o mums reikia iš įsi- 
tikrinimo, jis SLA. reikalus per- 
mažai aiškina, jis perdaug Stri­
maičio raštais užpildo ir t. p. Be­
to jis žmogus neaiškus, neištiki­
mas ir t. p.

— čia Tamsta daug pripasa­
kojai, bet man į klausimą neat­
sakei. Bet į tai ką čia palietėt, 
nei jus patįs netikite. "Tėvynė" 
redaguojama labai gerai. Paga­
lios ar Tamsta esi kompetentiš- 
kas spręsti apie jos redagavi­
mą...

— žinanti žmonės, redakto­
riai taip sako. "Tėv.” užsipul- 
dinėja ant "iVen. Liet.” vieton 
to, kad geruoju sugyventi.

Bet Tamistai ar tenais nė­
ra ko skaityti, žodžiu ko trūks­
ta "Tėvynėje” ?

— Del manęs butų gera.
— Tai kuom Tamsta rūpinie­

si? Kas neužganėdintas? Jus 
norite, kad viskas butų vien apie 
SLA.?

— Ne, nenoriu, jis butų tuo­
met per nuobodus ir niekas ne­
skaitytų.

— Sekretorius aiškina SLA. 
reikalus, ir Tamsta sakei, kad

• neaiškina arba dar , permažai. 
. Jeigu norėtumėt daugiau, tai se- 
. kretorius turėtų dar daugiau

rašyti. Redaktorius irgi rašo. 
Tuomet kokių-raštų truktų?
“— Man nepatinka, kad V. K. 

Račkauskas kitur dirba, ima al­
gas, kitoms parduoda išvertęs 
knygas.
. ^.Ar Tamsta gali kam ' nors 
užginti dirbti liuosu nuo darbo 
laiku, ir už padarytą darbą pa­
imti mokestį? Rodos džiaugtis 
reiktų turint darbštų žmogų 
prie SLA. organo. O pagalios 
kiti ar ne tą pat daro? Norkus 
"V. L.” red. yra TMD. sekreto- 

! rius ir ima algą, yra C. K. biuro 
vedėju irgi pirmoką, o kas žino 
apie jį, ar jis neturi daugiau 
darbų, čia svarbu ne kur kas 
ką daro, bet kas nepadarytai 
Tamsta, pasakyk man, kas ne­
padaryta? Ar sėdi ant dviejų 
kėdžių Račkauskas, iš ko tamsta 
sprendi? Ar tas SLA. kenkia, 
ar naudinga yra?

žinanti sako, aš su juo ne­
gyvenau; aš politikon neturiu 
laiko įsigilinti, bet nusimaną tai 
žino. Ką jis nepadaro manu 
sunku čia esant spręsti.

—- Bet apkalbate žmones, tai* 
turite žinoti, kame paklydimas,, 
kur tie negerumai, delko tie as- 
menįs nepatinka. Ar turi kų 
daugiau užmesti.

— žinai Tamsta, kad del ma­
nęs ir tie žmonės geri, bet yra 
ką jais neužsiganėdina. Man 
rodos, kad tuodu žmonės SLA. 
pakėlė iš grabo, ir aš jums, kai­
po žinančiam daugiau, apie tai 
kalbu, kad paaiškėtų. Mes gau­
name žinias, kad ten ofise nege­
rai esą daroma, o kas ten su­
voks, ar gerai ar blogai.

Tokį turėjau pasikalbėjimą su- 
provincijos veikėju, kuris visur 
į veikimą lenda, politikieriauja 
ir t p. šis pasikalbėjimas nu­
sako tik tiek, kad yra žmonių,, 
ką suka mutinienę musų gyve­
nime ir jie gyvena, kur tai arti 
New Yorko. Podraug pasako, 
kad labai plačiai toji slaptoji po­
litika pas mus vyrauja.

Westų SLA. narys.

“ATEITIES” KNYGYNAS PAPILDOMA
NAUJOMIS KNYGOMIS

Galima gauti visos knygos, kokios tik išleista Ame* 
rikoje ir daugelis Europoje. Visi tuoj kreipkitės į 
“Ateities” knygyną, kaipovisuomenės užlaikomą..

366 W. BROADWAY,
KITOS IR ŠITOS KNYGOS GA­
LIMA GAUTI TUOJAU DA­
BAR "ATEITIES” KNYGYNE.

RANKVEDŽIAI IR GAMTOS 
MOKSLO KNYGOS.

1) GEOGRAFIJOS VADO­
VĖLIS. Sutaisytas Ji Gabrio. 
Tai puikus rankvedys, kuris nu­
sako kaip musų žemė išrodo, kur 
sausumos, kur vandens, kur 
kaip žmonės gyvena ir koki jų 
žemės vaizdai. Taipgi ir apie 
Lietuvos žemę daug aprašo. Jis 
reikalingas kiekvienam lietuviui 
žinoti.
Kaina 75c.

2) Lietuvos žemlapis būtinai
reikalingas prie Geografijos va­
dovėlio. Geriausias žemlapis su­
taisytas p. M. šalčiaus, žemla- 
pio kaina................... ... 60c.

3) Geografija, plati. Pagal
kelis autorius parašė šernas, ši­
tame veikale plačiau aprašyta 
visa žemė, jos gyventojai, kur 
kokie turtai yra, kur kuo kas už­
siima ir t. p. šitas veikalas tu­
ri 469 pust Kaina..........$2.00

Ta pati apdaryta..........$2.50
4) Dvi kelionės j tolimą šiau­

rę. .Parašė Dr. S. Matulaitis. 
Tai labai puiki knygelė. Joje 
aprašoma kelionė j tolimą šiaurę 
ir visi atsitikimai laike tos ke­
lionės. Taipgi knygelė papuoš­
ta daugeliu - paveikslėlių. Kai­
na ..................................... 20c.

5) IŠ kur atsirado musų nami-

SO. BOSTON, MASS, 
n i ai gyvuliai ir auginami aug­
menys? Sutašė šernas. Su pa­
veikslais. Kaina.............. 20c.

6) Oras, vanduo, šviesa ir ši­
luma. Sutaisė šernas. Kai­
na ..................................... 40c.

7) Senų gadynių išnykę gyvi
sutvėrimai. Sutaisė šernas. 
370 pusi. Kaina*............. $1.00

Apdaryta .. ................ 1.25
8) žvėris ir žmogus. Sutaisė 

šernas. 313 pusi. Kaina $1.00
Apdaryta ...................... 1.25
9) Paėjimas organiško svieto. 

Sutaisė Šernas. Kaina .... 35c.
10) Kaip gyvena augmenys? 

Sutaisė šernas. Kaina .... 35c.
11) Kada ir kokiu budu gali

svietas pasibaigti. Prof. Dr. M. 
Wilh. Meyer. Kaina..........35c.

12) Kada ir kokiu budu svie­
tas sutvertas. Parašė prof. Dr_ 
M. W. Meyer. Kaina ..., 35c.

13) Gamtos pajiegos ir kaip 
iš jų naudotis. Pagal P. Bert 
vertė 
na .

Dr. A. Bacevičius. Kai- 
................................. 50c.

14) Biologija arba mokslas
apie gyvus daiktus. Sutaisė 
šernas. Kaina....................40c.

15) Apsireiškimai atmosfero­
je arba meteriologija. Sutaisė 
Šernas. Kaina....................75c.

16) Apie žemę ir kitus svie­
tus, jų būvį ir pabaigą. Sutaisė 
šernas. Kaina....................75c.

17) Akyvi apsireiškimai svie­
te, į kuriuos žmonės nuolat žiu­
ri, bet jų gerai nesupranta. Kai­
na ..................................... 25c.



ATEITIS

“Ateitis”
*66 W. Broadway, So. Boston, Mass. 

Atsiunčiamieji Redakcijai rankraš­
čiai turi būti su autoriaus parašu ir 
antrašu. Rankraščius Redakcija tai­
so ir trumpina sulig savo nuožiūros. 
Netinkantieji spaudai smulkesnieji 
raštai (korespondencijos, eilės ir p.) 
naikinami ir autoriams negrąžinami

ŠIAME “ATEITIES” nume­
ryje apleidome “Apžvalgą”, nes 
susirinko labai daug įvairių 
straipsnių, kurie buvo reikalin­
gi greitesnio išspausdinimo.

Su sekančiu “Ateities” nume­
riu pradedame talpinti musų 
bendradarbio V. Valente Ii o 
straipsnius “LIETUVOS KUL­
TŪROS REIKALAI”. Tai bus 
gilios studijos musų kultūrinio 
judėjimo, kurios nuo pradžios 
karės rengiamos spaudon.

Kastantas Norkus rasinės 
“Ateitin” apie “Nuotikius Lie­
tuvoje karės metu”. Autorius 
tų straipsnių patsai buvo karės 
metu Lietuvoje, veikė šelpimo 
reikalais ir, pagalios, buvo Cen­
tral! o Komiteto nukentėjusiems 
nuo karės šelpti raštinės vedėju 
Vilniuje, ligi iVlniaus užėmimo. 
Taip pat tilps labai įdomus Lie­
tuvos pabėgėlio laiškas.

Musų skaitytojų prašytume 
atkreipti į tuos raštus domų ir 
lotiems patarti juos sekti.

SAVIEMSIEMS.

**.Ateities” stovis, ačiū musų 
draugų, ir skaitytojų pasidarba­
vimui, pagerėjo. Musų atsi­
šaukimas, padarytas keli mėne­
siai tam atgal pagelbos reikale, 
musų gerb. Skaitytojų, kaip ma­
tome, išklausytas ir jų prisidėta 
su gana dideliu darbu prie rėmi­
mo “Ateities” Kooperacijos Iš­
ves”, įstojo suvirs du šimtai šeri 
ninku, kai-kuriose vietose skai­
tytojai (pavieniai) pasiskyrė 
keletą vakarų, kad pa j ieškoti 
■“Ateičiai” skaitytojų, ir vienas 
tokis musų draugas iš gana žy­
mios kolonijos, šiomis dienomis 
prisiuntė 38 naujus skaitytojus, 
iš kitų vietų kiti po mažiau. Da­
lininkų skaičius taipgi auga. 
Westų kolonijos prisidėjo taipgi 
prie “Ateities” rėmimo ir net 
tokioj atsitolinusioj nuo lietuvių 
gus tų So. Omahoj, Nebr. jau tu­
rime šėrininkų; Chicagoje ir ki­
tose vietose taipgi po kelis jau 
randasi; kai-kuriose vietose va­
karinėse valstijose jau rengia­
ma sutverti “At. Koop. B-vės” 
skyriai, kitur ALTS, kuopos ap­
sirinko už organą ir remia pla­
tindami “Ateitį”.

Tik pereitą mėnesį musų skai­
tytoj ų pasidarbavimu ' “Atei­
ties” padėjimas galutinai pa­
krypo visai kiton pusėn, geroj on 
pusėn!

Bet, draugai, skaitytojai! Dar 
neturime tuom užsiganėdinti, 
kad musų “Ateitis” pergyveno 
sunkias, juodas dienas ir neturi­
me nustoti dirbti toliau. Dabar 
yra laikas musų “Ateitį” taip 
pastatyti, kad jai niekada ne- 
gręstų pavojus iš jokios pusės. 
Jus žinote gerai, kad dabar pre­
numeratos plaukimo laikas ir to­
dėl dabar mes turėtume taip 
pasidarbuoti", kad butų galima 
padaryti atsargai del blogesni ų- 
jų laikų, t. y. laikų, kaip ap­
stoja prenumeratos plaukimas 
(nuo balandžio pradžios lig rug­
sėjo pabaigos). Bet ir be to 
šiandien dar vis kįla spaustuvės 
daiktų kainos, pragyvenimas 
brangsta, tai ir “Ateities” leidi­
mo išlaidos vis auga. Beto rei­
kalinga bus vertimai į anglų 
kalbą pr i davinėti pačton, tai jei­
gu negausime leidimo be prida- 
vinėjimo vertimų pačton laik­
raščio siuntinėti, reikalinga bus 
užlaikyti žmogų, kuris tokius 
vertimus pagamintų. Tai bus vėl 
naujos išlaidos!

Todėl, Skaitytojai; Draugai 
platintojai ir Agentai sukruski­
te dar labiau platinti “Ateitį”. 
Tik prasiplatins “Ateitis” la­
biau, tik palais jos skaitytojų 
skaičius, tuojau ją turėsite du

kartu savaitėje einančią arba ir 
dažniau, ji suteiks dar daugiau 
geresnių raštų, padidės, o tuo­
met ir nauda bus daug didesnė. 
Visiems dirbant, visiems kru­
tant del “Ateities” bus lengva 
atsiekti musų norų, kad “Atei­
tis” butų didesnė, kad dažniau 
eitų; jeigu lauksime, kad mums 
tą darbą padirbtų tik laikraščio 
administracija, kurią turime ga­
na mažą ir tik del tvarkos palai­
kymo ofise, del išpildymo musų 
skaitytojų užsakymų, tai mes 
nesulauksime niekuomet gero ir 
rimto pas mus, tautininkus, 
spaudos organo. Dirbkime visi!

Prie šito darbo visus Skaity­
tojus ir Draugus gali skatinti 
dar “Ateities” apvisuomeni- 
nimas. Dabar “Ateitį” leidžia 
ne kompanija, ne pavienis žmo­
gus, bet jau didelis būrys, du 
šimtai suvirš lietuvių.^ Turime 
viltį, kad nuolatos tas skaičius 
vis augs. “Ateities Kooperaci­
jos Bendrovė” yra sutverta de- 
mokratingiausiais pamatais, ko 
kinis tik galima ir paranku šio­
je šalyje. Taigi ir jūsų darbo 
vaisius netenka pavieniam žmo­
gui, kompanijos nariams, bet pa 
lieka visuomenei ir jį visuome­
nė sunaudos, galime užtikrinti 
Tamstoms, musų lietuvių reika­
lams: švietimui žmonių, knygų 
leidimui ir t. t.

Tad visus lig vieno, mylinčius 
tautą ir geidžiančius jai šviesios 
ateities, turi pritraukti “Atei­
ties Kooperacijos B-vė”, nes 
jon įdėtas pinigas, del jos pada­
rytas darbas, yra vistiek kaip 
tas pinigas duotas bendriems 
tautos reikalams, darbas dirbtas 
del visos tautos labo. Nei cen­
tas iŠ “Ateities Koop. B-vės” ne­
nueis privačio žmogaus kišenėn, 
bet visas likutis (pelnas) eis 
Tautos Kultūros tvėrimui, Tau­
tos Gerbūvio kėlimui.

Taigi musų pirmąjį ir vienin­
telį vidurinės srovės visuomeni­
nį laikraštį privalote remti visi 
tautiečiai ir nesigailėti del jo pa-

16) Jonas Smilgevičia,
17) Kun. Justinas Staugaitis,
18) Aleksandra Stulginskas,
19) Jonas Vailokaitis,
20) Jonas Vileišis.
Matote, jog visos partijos re­

prezentuojamos Tautinėj Tary­
boj. Mums labai linksma maty­
ti tokį sutarimą Taryboj.

Nuo rugsėjo 1 d. pradėjo eiti 
laikraštis “LIETUVOS AIDAS” 
iš Vilniaus. Redaguoja Anta­
nas Smetona.

Su pagarba
DR. V. BARTUŠKA.” 

ši žinia, jei tik yra tikra, reik­
štų, kad užimtoji Lietuva turė­
jo savo Seimą, nors nežinia, 
kaip tas Seimas buvo sušauk­
tas: ar žmonės rinko į jį atsto­
vus, ar jie patys suvažiavo me­
keno nerinkti, ar juos paskyrė 
vokiečių karinė valdžia. Tai bu­
tų svarbu žinoti, — kiek turi 
vertybės to Seimo nutarimai 
Lietuvos reikaluose. Jei tie at­
stovai į Sėimą nebuvo išrinkti, 
o patys savu noru, arba vokiečių 
valdžios (karinės ar civilės) pa­
skirti nuvažiavo, tai to Seimo 
nutarimai didelės svarbos netu­
ri visuotinuose Lietuvos reika­
luose.

Apie pilnus Seimo nutarimus 
pranešimuose nieko nesakoma. 
Sakoma tik, kad Seimas nutaręs 
“paimti civilę šalies valdžią į są- 
vo rankas ir išrinkęs Tautinę 
Tarybą iš 20 asmenų.” Ką ši 
žinia reikštų? Ar tai tie dele­
gatai patįs nutarė paimti civilę 
valdžią į savo rankas, ar tai vo­
kiečiai jiems davę įnešimą paim­
ti civilę šalies valdžią į savo ran­
kas? Greičiausia vokiečių val­
džia yra pasiūliusi paimti civi- 
lę valdžią lietuviams į savo ran­
kas ir išrinkti Tarybą, savo rū­
šies laikinį parlamentą, kuris 
galėtų sutvarkyti tos civilės val­
džios reikalus.

Perskaičius šią žinią kitam 
gali pulti džiaugsminga mintis į 
galvą: “nejaugi jau stojasi Lie­
tuvos Laisvė? nejaugi teutonaę

Lietuva, kadangi didysis rytų 
kaimynas ir galimas tų kraštų 
apgynėjas, Rusija, yra nusil­
pęs ir bejiegis.

Teutonai, senovės Lietuvos 
naikintojų kryžiokų ainiai, žai- 
zdami su mumis į visokius Sei­
mus ir Tarybas, nori padaryti 
taip, kad mes patys padėtume 
jiems mus praryti. Tai kame 
yra tikra prasmė tų vokiečių 
steigiamųjų tarybų Lietuvoje, 
ir todėl džiaugtis mes iš jų ne­
galime.

Neseniai girdėjome iš rusų 
pusės Lietuvos autonomijos pa­
gulimą, tai buvo daug tikresnis 
ir nuoširdesnis Lietuvos laisvės 
prižadas, negu Ši vokiečių leis­
toji Taryba.

Mes negalime tikėtis iš vokiė-l 
čių nieko gero, nes jų sutartįs 
ir garantijos nieko negiliuoja. 
Jie jas sulaužo patys ir pamina. 
Lietuva tuomet bus tikrai lais­
va, kuomet visų kariaujančių ša 
lių atstovai taikos konferencijo­
je ištars tą Lietuvos laisvę ir 
jos nepaliečiamybę. Ir čia rei­
kia tikėtis pirmo žodžio pir­
miausiai iš musų didžiojo kai­
myno — naujos atjaunėjusios 
Rusijos ir visų jos talkininkų, o 
vokiečiai tegul tik nusilenks 
prieš tą balsą.

Teutonai tik norėtų, kad mes 
juos pripažintume Lietuvos pa- 
liuosuotojais, tai vėliaus mes už 
tai turėtume užmokėti brangia 
kaina. Bet lietuvių politinė min­
tis yra jau subrendusi ir lietu­
viai supras, kur veda juos tos 
teutonų žabangos ir kur reikia 
j ieškoti Lietuvai išgelbėjimo.

Lietuviams nereiktų užmiršti 
ir savo kultūros kėlimo, kuris 
butų'tikriausias mums išsigelbė­
jimas, jeigu musų kaimynai ne­
išpildytų musų laukimų.

Kas eina apie pačią aTrybą ir 
jos sudėtį, tai ištikro joje re­
prezentuojama visos Lietuvos 
partijos. Pagal partijas Taut. 
Tarybos nariai taip skirstosi:

kus, vienok daugiau buvo pa­
švęsta laiko saviems reikalams. 
Mat, anot vieno atstovo, C. Val­
dyba apskričių neklauso, tai mes 
tik paduosime sugestijų, o jau 
kuopos tegul padaro įnešimus.

Bet suvažiavimas, kaip ne vie­
nas kitas, buvo labai gerame li­
pe, t. y. atstovai buvo rimti, 
energingi ir gyvi visuose pakel­
tuose klausimuose. Svarstymai 
ėjo gan spartokai, apsvarstyta 
gana daug įvairių dalykų, paju­
dinta keletas svarbių klausimų.

Suvažiavimo pirmininku buvo 
p. Jonas Tuinila iš Bostono, jo 
padėjėju p. A. Blažys iš Wor­
cester, Mass., o užrašų raštinin­
ku p. K. Norkus iš Lawrence, 
Mass. Kol atliko patikrinimą 
delegatų, kol perskaitė protoko­
lą ir jį apsvarstė dienotvarkės 
komisija (J. Strimaitis, K. Jur- 
geliūnas, L. Stasiulis) patiekė 
dienotvarkę. Toji pat komisija 
buvo ir rezoliucijoms arba nuta­
rimams tvarkyti palikta.

Įdomesnė pradžioje posėdžio 
vieta yra, tai raportai Apskri­
čio Valdybos narių ir organiza-l 
torių. Ap. valdyboj esantieji 
nariai nurodinėjo į kliūtis, ku- 
ros kenkė smarkesniam veiki­
mui. Jie atkreipė domą į kai- 
kurias susiduriusias priežastis 
ant vietos, bet svarbiausia prie- 
žasčia pabriežta neveiklumo 
esanti C. V., kuri norėjo patval­
dystės teisių, o ypač p. finansų 
sekreetorius ir organų redakto-. 
rius. Jis dirbdamas tik už algą 
nesistengia ne tik organų vesti, 
paduodant žinias apie organiza­
cijos reikalus, bet jis stengiasi 
vienus su kitais kiršinti, įnešė 
suirutes, o ka^ svarbiausia, kad 
to žmogaus taktika, visai prie­
šinga ALT. Sandaros N. Angį, 
apskričio sandariečiams: jis len­
da vis prie klerikalų, pas juos 
jieško sėbrų. Tokios taktikos 
ir jo įtakoje esantis organas ,rV. 
Liet”. Tokia taktika esanti 
pragaištinga ir jai yra priešingi 
didžiumoj netik N. Angį, sanda-

Užbaigę visas tvarkymai 
smulkmenas delegatai pertrau­
kė pirmą suvažiavimo posėdį 
pietums.

Antram posėdžiui prasidėjus 
imtasi apskričio reikalus švais­
tyti. Pakeltas klausimas nuri­
mto rengimo ir pavesta jom- 
rengimu pasirūpinti apskričio, 
valdybai. Taipgi buvo pakeltu 
klausimas apie Tautiškos spau­
dos savaitę, bet likosi atidėtas. 
Tuomet pakelta klausimas Liet 
Nepriguhnybės Fondo rėmime 
reikale ir nutarta paraginti vi­
sas kuopas, papirktų į dešimdo- 
lerinį skyrių po vieną indėlį ir 
kad pirkti paragintų savo ne­
rius, o podraug sutvertų L H. 
F. skyrius, šalyje ALT. Sanda­
ros kuopų.

Buvo pakilęs klausimas ir: 
apie ALTS. Centro Valdyta 
darbus. K. Norkus trumpu 
pranešė,' kad valdybai mažiau 
rupi organizacijos darbas ir la­
bas, negu savo ambicijos ir vieš­
patavimo paturėjimas minioje. 
Šitokia valdyba yra kenksminga ■ 
organizacijai. Mockus, C. V. 
narys, taipgi kaltina valdyta 
narius, J. Strimaitis, K. Jurge- 
liūnas nurodinėja jų netikromis 
ir kenksmingus darbus. Paga­
lios J. Strimaitis užbaigia tą 
klausimą suformuluodamas įne­
šimą, kuriame remiantis, pasi­
rodžiusiu viešumon netaktišku 
elgimusi C. Valdybos, bet taipgi 
jos pirmininko p. R. Adžgausko 
atviru prisipažinimu laiške, ra­
šytame šiam suvažiavimui, kur 
sakoma, kad valdyba lig birže­
lio mėnesio nesusitvarkiusi ir ’ 
negalėjusi veikti, išnešaC..Vpa­
peikimą.

Pakilo klausimas apie visuoti­
ną Amerikos lietuvių seimų ir. 
visi susirinkusieji atstovai pri­
tarė jo šaukimui, prisilaikant 
rinkimų ne nuo organizaciją, j 
bet nuo masinių susirinkimą,1 
kurie turi būti atlikti'viena die-; 
na ir vienoj valandoj visoje A- J

dėti darbo, nes ką del jo pada­
rysite, tas bus padaryta ir del 
musų tautos.

Supraskime, kad remdami vi­
suomeninį spaudos organą, re­
miame visuomenę, remdami pri­
vatinį — remiame tik vieną ar 
du-asmenis, kurie nuo biznio li­
kusio pelno visuomenei neati­
duoda.

Kas geriau, ar remti privatį 
ar visuomeninį laikraštį?

Pasirinkite vieną ir geriausią 
jūsų įsi tikrinimu kelią ir stoję į 
tą kelią dirbkite!

Kiekvienas “Ateities” skaity­
tojas tuojau pasistengkite su­
rasti naują skaitytoją. Jeigu 
musų skaitytojai padvigubėtų, 
jau “Ateitis” galėtų eiti daž­
niau. O tuomet butų didžiausias 
musų tautinio judėjimo laimėji­
mas!

Kas to norite, tai prie darbo!

TEUTONŲ ŽABANGOS.

Kun. V. Bartuška iš Šveicari­
jos pranešė “D-kui” tokią įdo­
mią žinią.

“Rugsėjo 18 ir 22 dd. lietuviai 
laikė didelę konferenciją Vilniu­
je. Delegatų buvo 213. Buvo 
jų iš visų Lietuvos dalių. Jie nu­
tarė paimti civilę valdžią į savo 
rankas. Seimas išrinko 20 ypa­
tų į Tautinę Tarybą, štai jų var­
dai.

1) Dr. Jonas Basanius,
2) Mykolas Biržiška,
3) Kazys Bizauskas,
4) Saliamonas Banaitis,
5) Pranas Dovydaitis,
6) Steponas Kairys,
7) Petras Klimas,
8) Donatas Malinauskas,
9) Kun. Vladislovas Myronas,
10) Stanislovas Narutavičia

.11) Kun. Alfonsas Petrulis,
12) Dr. Jurgis šaulys,
13) Kanauninkas Kazys šau­

lys,
14) Jokūbas šernas,

L 15) Antanas Smetona,

butų leidę padaryti pradžią Lie­
tuvos nepriklausomybei ar bent 
Lietuvos autonomijai?”

Bet tas džiaugsmas perank- 
stybas butų, musų manymu. 
Sunku yra prileisti, kad teuto­
nai nuoširdžiai ir atvirai butų 
pripažinę lietuviams tautinės 
savistovybės tiesas, o dar sun­
kiau yra tikėti, kad jie butų pa­
dėję pamatą busiančiai Lietu­
vos laisvei po karės. Juk kas 
neseniai kalbėjo apie Lietuvos ir 
Baltijos kraštų prijungimą prie 
Vokietijos ir padarymą iš jų 
“Neu Preušen” (Naujų Prūsų), 
kas neseniai kalbėjo apie įstei­
gimą vokiečių “protektorato” 
Lietuvoje arba padarymą nau­
jos karalystės vokiečių princui 
Joakimui ar Kiteliui. Tai sun­
ku tikėti, kad ši žinia apie Lie­
tuvių Tarybą butų seniai laukia­
ma žinia Lietuvos laisvės pra­
džia. Ar tai galimas daiktas 
yra, kad teutonai, išgriovę ne­
priklausomų Belgijos, Serbijos, 
Rumunijos ir Juodkalnijos lais­
vę tvertų Lietuvos laisvę?

Galima prileisti tik viename 
atsitikime, būtent: jei teutonai 
mano apleisti Lietuvą ir pasi­
traukti iš buvusių Rusų valsty­
bės žemių. Bet tuo sunku tikė­
ti.

Teutonų baubas dar tebėr su 
nenulaužtais ragais, jis tebesi- 
blaško iš vieno šono į antrą ir 
sunku' tikėtis, kad jie padarytų 
politinį nusileidimą prieš tokią, 
palyginamai, mažutę tautą, kaip 
lietuviai!

Čia šioje žinioje, turbut, yra 
kas-nors nutylėta, čia nepribai­
gta sakyti, kad tai ta Taryba 
turės padėti valdyti vokiečiams 
Lietuvą, idant ir musų vargingą 
šalelę panaudojus prieš stiprė­
jančius talkininkus. Tai yra- 
pradžia to’ “lietuviško protekto­
rato”, apie kurį buvo neseniai 
kalbama. Teutonai mano, kad 
dabar jiems užtikrinta padaryti 
su Didžiąją Lietuva tai, ką jie 
padarė su prūsais ir Maža j a

tautiniai-demokratai: Dr. Jo­
nas Basanius, Jokūbas Šernas, 
Antanas Smetona;

social-demokratai: Mykolas 
Biržiška, Steponas Kairys, Pet­
ras Klimas;

demokratai* .(socialistai-liau- 
ninkai Rusijoje): Dr. Jurgis 
šiaulys (revizijonistas-socia- 
listas) ir advokatas Jonas Vi­
leišis ;

klerikalai: Pranas Dovydaitis, 
Kazys Bizauskas, kun. Justinas 
Staugaitis;

nepartyviai ir neaiškus: Sa­
liamonas Banaitis, Donatas Ma­
linauskas, kun. Vladislovas My­
ronas, kun. Alfonsas Petrulis, 
kanauninkas Kazys šaulys, Jur­
gis Smilgevičia, Stanislovas 
Narutavičia, Aleksandras Stul­
ginskas ir Jonas Vailokaitis.

' Iš šių: J. Smilgevičia, Naru­
tavičia ir Stulginskas yra pro­
gresyviai žmonės ir links ma­
žiausiai į tautinių demokratų 
pusę, o kiti gal bus daugiau lin­
kę į klerikalų pusę.

Didžiumos sudarymas Tary­
boje prigulės tautiniams demo­
kratams ir jiems prijaučian­
tiems, jeigu jie eis su savo soc.-‘ 
dem. ir demokratais, tai jie su­
darys nedidelę didumą (11 bal­
sų), o jei eis su klerikalais, tai 
sudarys didžiąją didumą (15 
balsų).

Ką padarys ta Taryba gero 
Lietuvoje, pagyvensime — pa- 
matysirrfe!

Nauj. Angį. A.L.T.S. ap­
skričio suvažiavimas.
Lapkričio 4 d. 1917 m., Wor­

cester, Mass., buvo IV iš eilės N. 
Angį. ALTS, apskričio suvažia­
vimas. Suvažiavime dalyvavo 
suvirš 20 atstovų, nuo 5-ių kuo- 
PM‘ . . .

Nors suvažiavimas buvo šau­
kiamas tuo. tikslu, kad aptarti 
prieš seimą organizacijos daly-

riečiai, bet ir kitų kolonijų, ir 
trukdąs Sandaros plėtojimąsi. 
Kalba ir ne valdybos nariai ir 
jie dar karščiau plaka C. V. tak­
tiką ir jai pasirodo yra visi at­
stovai priešingi.

Kuopų atstovai išduodami 
pranešimus apie kuopų veikimą, 
pabriežia, kad judėjimas esąs 
gana didelis, bet jie esą daugiau 
prisirišę prie apskričio ir su jo 
taktika ir organo “Ateities” ve­
dimu pilnai sutinka. Veikimas, 
paklausius atstovų, išrodo prasi­
dėjęs ir auga. Net apmirusios 
kuopos pradeda imtis darbo ir jų 
atstovai entuziastiškai kalba 
apie ateitį. Ir iš "-visų raportų 
buvo galima pasemti entuziaz­
mo ir energijos darbe. Išviso 
penkios kuopos turi 210 narių, 
suvirš, nes kai-kurios kuopos 
padavė tik gerai stovinčių na­
rių skaitmenį, o kitos visų narių 
skaičių, nes tikisi, kad tie nariai 
atsilygins ir prigulės, jei tik bus 
energingiau veikiama.

Pakilusį ūpą ir energiją ant- 
syk suturėjo nedavęs jiems ap­
sireikšti visame pilnume, kaip 
turėtų būti seimuose, tai ALTS, 
pirmininko p. R. Adžgausko lai­
škas. Matyti tas žmogelis pa­
skubomis rašė ir ką padarė pa­
vieniai iš to apskričio žmonės, 
tai sukrovė viską ant apskričio 
nugaros. Apskritys negalėda­
mas kalbėti už pavienius žmones 
norėjo laišką atmesti, bet del 
mandagumo nutarė p. pirminin­
ko laišką netik kad priimti, bet 
net kartu su protokolu išspaus­
dinti, kad visi nariai turėtų pro­
gą jį pasiskaityti ir žinotų, ką 
jo pirmininkas N. A. sandarie­
čiams rašo ir kame juos kaltina 
ir kokius tam apkaltinimui fak­
tus priveda. Gi p. R. Adžgaus- 
kui taipgi ir atsakymą patiekė 
rezoliucijos formoje. Atsaky­
me nurodo, kad p. Adžgauskas 
klaidingą adresą uždėjo ant 
konverto ir todėl užmetimai pa­
daryti apskričiui jam pačiam at­
gal grąžinami.

merikoje. (Apie tai plačiau ra­
šoma straipsnyje “žmonių bal­
sas”. Red.)

Pakilus klausimui, kaip žiūrė­
ti į New Yorke įvykstantį ALT. 
S. seimą nutarta, kad Nauj. 
Anglijos kuopos, pasirengusios 
siųsti atstovus, turi pranešti ap­
skričio valdybai, o Apskriti® 
Valdyba nuspręs ar dalyvauti 
Seime.

Sekantis suvažiavimas nutar­
ta laikyti Lawrence, Mass. Lai­
kas palikta paskirti Ap. Valdy­
bai.

Reporteris.

T.M.D. Reikalai
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nesDELEI LEIDIMO ŠERNO 

RAŠTŲ.

čia dedame gerb. Petro Ja­
ro straipsnį, išreiškiantį nuo­
monę šalininkų leidimo šerno 
raštų. Po jo dedame iŠ se­
niau pas mus užsilikusi kito 
musų bendradarbio gerb. V. 
V. straipsnį, kuris išreiškia 
priešingą P. Jarui nuomonę. 
Prašytume ir kitų musų ben­
dradarbių, narių TMD. ai­
džiai perskaičius' šiuos du 
straipsneliu, išreikšti savo 
nuomonę.

“Ateities” Redakcija.

Jau prasideda kampanija prieš 
musų g. rašytojaus senelio L 
šerno raštų leidimą. “Ateities" 
No. 43 tilpo korespondencija iš 
Brooklyn, N. Y., kurioje sako­
ma, kad T. M. D. 3-čia kuopa 
vienbalsiai nutarė duoti Centro 
Valdybai įnešimą, kad vieton 
šerno raštų leistų kitus naujes­
nius. Tą įnešimą davė remda­
miesi tuo, kad šerno raštai jau 
išleisti.

Nors aš tikrai nežinau, bet 
man rodosi, kad gerb. šerno ra­
štai toli gražu da nevisi išleisti, 
o kurie išleisti, tai jie yra vieno
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ŠERNO

į rašytojų raštų parašytų, tai jie 
! gali taipgi pražūti kaip ir jau- 
. aesnių. Jaunesnių rašytojų grei- 

čiau nepražus, negu senelio šer­
no raštai. Toliau net nurodoma, 

j kad šerno raštai nėra bevertės 
ir kad jie yra naudingi ir moks- 

| liški, lengva kalba parašyti (po- 
I puliarųs), kad ir mažiausiai ap- 
| sišvietęs gali lengvai skaityti ir 
f suprasti. Jeigu jau šerno raštai 

moksliški ir visiems lengvai su- 
prantami yra, tai tokių reikia 

į mums kuodaugiausia leisti ir 
E platinti tarpe dar mažai apsi- 
| šviątusių žmonių. Atminkime, 
* kad musų visuomenė dar nėra 

taip apsišvietus, kad galėtų 
Į įkaityti moksliškus raštus ir 

juos gerai suprasti. Mums rei­
kia liaudį šviesti su jai supran­
tamais raštais, o ne nesupran­
tamais. žinote, gerbiamieji, 
kad liaudį reikia rengti labai iš- 

į valios ir geriausiu įrankiu ren­
gime gali but tik populiarus raš­
tai.

Augščiau nurodinėja toje ko- 
respondencijoje, kad senelio 
šerno raštai nėra bevertės, o že­
miau jau kalba, kad šerno raš­
tai susenę ir netinkami. Kame 
logika?

■_ Kitos tautos išleidžia savo ra- 
šytojų veikalus po kelis kartus 
ir niekad nepasęsta, tik pas mus 
viskas kitaip dedasi: jeigu tik 
rašytojas paseno, tai ir jo raštai 
paseno, nors jie nevisi išleisti ir 
Įinomi. TMD. 3-čia kuopa su 
tokiais nutarimais gali užbėgti 
gerb. rašytojaus raštų išleidi­
me, bet sykiu ir jo pašelpai, ku­
rių T. M. D. suteikia nupirkda- 
ma jo raštus. Aiškiai galima 
suprasti, kad jeigu nebus lei­
džiami raštai, tai nebus moka­
ma pašelpa.

■ Gerbiamieji, jeigu turite ką, 
tai pirma gerai apsvarstykite ką 
turite, kad iš to. nekiltų nesusi­
pratimai. Tamstos gerai žinote, 
kad literatiškas komitetas su C. 
V. nutarė ir prezidentas, gerb. 
Dr. Zimontas, jau . visuomenei 
pranešė apie Šerno raštų leidi­
mą. Kam jau po laikui bandyti 
erzinti narius^. Beto dar buvo 
aiškiai pasakyta, kad šerno raš­
tai nebus leidžiami sykiu, bet 
protarpiais. Kitų rašytojų raš­
tai galės but išleidžiami tuo pat 
laiku.

Aš nenoriu ginčytis su 3-čia 
kuopa, tik išreiškiau čia savo 
mintį ir pageidavimus, kaip tai 
padarė 3-čia TMD. kuopa. Bu­
tų malonu išgirsti ir kitų TMD. 
kuopų ar pavienių nariu nuomo­
nes šiame klausime.

P. Jaras, TMD. narys.

del pačių raštų, bet del gerb. ra- 
-vą ‘ąeą *ound[e$ns snufoąAg 
dangi raštai yra netinkami išlei­
dimui, tai ar negalima butų pir­
mą dalį Literatinio Komiteto at­
mesti, o antrąją priimti, tai yra 
raštų leidimą atmesti, o sušelpi- 
mą priimti. Neužilgo ateina 
TMD. Seimas, tai tas seimas tu­
rėtų apsvarstyti tą klausimą ir 
aš nuo saves pasiūlyčiau, kad 
Seimas paskirtų kokį 1000 dole­
rių pašalpos gerb. šernui iškar­
to, arba nutartų mokėti po kiek- 
nors į savaitę. Tą pat turėtų 
padaryti ir S. L. A. Seimas, ka­
dangi gerb. šernas yra S. L. A. 
Literatiniame Komitete ir S. L. 
A. yra nemaža pasidarbavęs.

šitokis išėjimas gerb. šerno 
reikale butų geriausias, nes pa­
tenkintų abi pusi ir priešininkus 
g. šerno raštų leidimo ir šalinin­
kus, kaip sakoma butų ir vilkas 
sotus ir avis čiela!

V. V.

>. Petro Ja- 
ikiantį nuo- 
dimo šerno 
lame iš se- 
likusi kito 

• gerb. V. 
i išreiškia 

nuomonę, 
musų ben- 
TMD. aty-

Šiuos do 
šti savo

dakcija.

lnija prieš j 
enelio L .
“Ateities” 
idencija iŠ 1 
oje sako-1 
ia kuopa I 
)ti Centro I 

d vieton 1 
is naujės- 1 
ė remda- 1 
■aštai jau 1

iinau, bet 
Šerno ra­
ti išleisti, 
zra vieno

DEL ŠERNO RAŠTŲ.
Daug aš galvojau del šerno raš­
tų leidimo ir priėjau prie išvedi­
mo, kad jo raštų TMD. visgi lei­
sti ’neužsimoka, nes tie raštai ar 
taip sakysime, ar šiaip sakysi­
me, yra visgi pasenę ir mokslo 
ir kalbos žvilgsniu. Mokslai ir 
ypatingai tose šakose, kuriose 
rašė gerb. šernas: etnologijoje, 
biologijoje, geologijoje ir’net 
geografijoje labai daug pažengė 
pirmyn ir kad išleidus tinkamų 
Šiam laikui tose mokslo šakose 
veikalai, tai reikia visai naujai 
gerb. šerno raštus perrašyti ir 
išversti. Jeigu gerb. rašytojas 
tai galėtų padaryti, tai tuomet 
galima butų leisti. Bet tas gerb. 
senelį labai apsunkintų ir užduo­
tų jam nepaiegiamą darbų, to­
dėl to tikėtis negalima.

Bet yra čia kitas išėjimas.
• Gerb. 'šernas musų visuome­

nei tiek yra pasitarnavęs, kad 
jokia įstaiga negali atsisakyti jo 
šelpti. Ir dabar TMD. Literati- 
nis Komitetas sumanė išleisti 
tuos jo raštus taip 'Sakyti, ne

Visuotino Seimo 
Reikale.

Ne vieną kartą “Ateityje” bu­
vome rašę, kad jeigu musų va­
dai nesiims dirbti našesnio tau­
tai darbo, tai, pagalios, pati mu­
sų liaudis imsis už to darbo. Ta­
sai musų pranašavimas jau pil­
dosi. Pirmiausiai, ne visai liau­
dies balsas buvo pakilęs Rock- 
forde, UI., jau anksčiau Newar- 
ke, N. J. ir Binghamton, . N. Y. 
tokie pat baisai • pakilo. Tik­
riausiai liaudies lupomis tartas 
balsas yra Rochesterlyje, N. Y. 
čionai jau kartu su nupeikimu 
dabartinio mus politikinio kurso 
kurį užvedė musų srovių vadai, 
jau paduoda pienus kas turėtų 
būti daroma sušaukimui seimo. 
Tegul tas pienas ne visai bus 
nuoseklus, bet gerb. rochesterie- 
čiai leis jame padaryti pataisas 
ir jau aptartu visų pienu pradė­
sime rūpintis sušaukimu visuo­
tino Amerikos Lietuvių Seimo. .

štai Rochesterio lietuvių pri­
imtoji rezoliucija:

“Mes ,Rochesterio lietuviai, 
susirinkę spalio 3 dieną, 1917 
m., Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje, dalyvaujant delegatams 
nuo visų vietinių draugijų, kuo­
pų ir chorų be skirtumo srovių: 
šv. Jurgio dr-ja, šv. Petro ir Po­
vilo dr-ja, D. L. K. Gedimino dr., 
Tarnaičių Marijos dr., Lietuvos 
Draugiškas Politiškas Kliubas, 
T. M. D. «2 kp., A. L. T. S. 21 
kp., S. L. A. 69 kp., S. L. R. K. 
A. 103 kp., Tautos Fondo 24 
skyrius, šv. Cicilijos choras, 
Kanklės Benas, L. S. S. 7 kp., 
Aido choras, Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų dr., M. P. S. 26 kp., L. 
Darbininkų Literatūros d-jos 50 
kp., Marijos Panos dr. įnešame 
sekančią rezoliuciją:

Kadangi tarp Amerikos lietu­
vių gyvuoja didžiausis nesutiki­
mas, kuris yra pragaištingas lie­
tuviams dabartiniame laike ir 
ateityje;

Kadangi tūli veikėjai jau kelis 
kartu mėgino sušaukti visuotiną 
Amerikos Lietuvių Seimą, kad 
butų galima bendrai ir genaus 
veikti lietuvių labui ir Lietuvos 
laisvei;-

Kadangi tarp Amerikos Lie­
tuvių srovių vadovų yra di­
džiausias nesutikimas bei pio- 
vynės ir nėra vilties, kad tie, ku­
rie vadinas musų srovių vadais, 
kada nors susipras ir apleis blė- 
dingą ir pragaištingą darbą;

Kadangi kitokių būdų jau nė­
ra, kaip butų galima į sutartį 
sueiti ir įsteigti Amerikos Lie-I 
tuvių Tarpsrovinę Tarybą, kuri 
galėtų visų Amerikos lietuvių 
vardu veikti ir kalbėti bei atsto­
vauti lietuvius;

Kadangi toks srovinis pasi­
skirstymas aukų rinkimo darbe 
ir išgavime Lietuvai laisvės už­
kenkia ir neša į musų gyvenimą 
nepageidaujamą suirutę ir de­
moralizuoja musų liaudį visuose 
darbuose — tat nutarta —

1) Kreiptis į visas lietuvių ko­
lonijas bei draugija su pakvieti­
mu prisidėti reikalauti sušaukia 
mo Visuotino Amerikos Lietu-; 
vių Seimo kuogreičiausia,

2) kad kiekviena kolonija pir-.
moję progoje sukviestų draugi­
jų susirinkimus, ir aptartų kur 
ir kada Visuotiną Seimą sušauk­
ti, r . * •

3) kad Rochester, N. Y. kblo- 
nija rekomenduoja Cleveland, O. 
arba Pittsburgh, Pa. ar Detroit, 
Mich., kaipo tinkamiausias vie­
tas. A. L. V. S., nes šios vietos 
randasi beveik viduryje Ameri­
kos lietuvių kolonijų;

4) laiko del suvažiavimo A. L. 
V. S. skiriama ne vėliau, kaip 
gruodžio mėnesis, 1917 m.

Įgaliotiniai:
Pirmininkas A. Zimnickas,
I Sekretorius St. Klimai t is,
II Sekret. VI. Pikunas. 
šaukimo Amerikos lietuvių vi­

suotino Seimo pienai, pasiūlyti 
Rochesterio, N. Y. lietuvių rei­
kalingi pataisymo, nes jie nėra 
aiškus ir pilnai atsakanti ir mes 
čia nuo savęs paduotume kito- 
kesnį pieną.

Visupirma kolonijų 'drugijos 
turėtų sudaryti vietos (lokalį) 
rinkimų į Am. L. Visuotiną Sei­
mą komitetą — Tarybą. Tary­
ba turėtų susidaryti iš visų sro­
vių esančių d-jų arba, kurios su­
tiks rinkimų rengime dalyvauti, 
atstovų (po tris atstovus nuo d- 
jos). Viena Taryba, ypač kuri 
arčiau spaudos stovi, turėtų pa­
imti vadovauti visais rinkimais. 
Tokią tarybą mes nuo savęs re?, 
komenduotume bostoniečių, nes 
čia yra greta vienas antro visų 
trijų srovių laikraščiai ir tarpe 
srovių dar vidutinis, o galima 
sakyti tuo laiku gražus sugyve­
nimas.

Po to, kaip susidarys lokalės 
Tarybos, kurios ves ant vietos 
rinkimų į A; L. V. S*, kompani­
ją, turėtų būti paskirta viena 
diena ir viena valanda visai A- 
merikai, kuriaja turėtų įvykti 
rinkimai. Mes paduotume, kad 

nuo kiekvieno trijų šimtų 
žmonių butų renkamas vienas 
atstovas. Kolonijos kurios turi 
mažiau negu penkis šimtus as­
menų, kad taipgi galėtų siųsti 
vieną atstovą.

Vietos Taryboms reikia pasi­
rūpinti surasti lėšos atstovų pa­
siuntimui į ALVS., o taipgi jo 
organizavimo išlaidoms. Tuo 
tikslu dar prieš seimą padary­
tuose susirinkimuose turėtų pa­
rinkti išlaidoms aukų, visos 
ėmę dalyvumą organizavime 
rinkimų d-jos iš savo kasų skir­
ti pinigų ir, pagalios, iš Seimo 
sugrįžus atstovams mitinguose, 
kuriuose bus skaitomi seimo nu­
tarimai, atstovų pranešimai iš­
klausomi, taipgi bus proga pa­
kartoti, jei bus reikalas, aukų 
rinkimą lėšų padengimui.

Todėl mes čia kalbame pla­
čiau apie lėšų padengimo reika­
lą, kad norime, jog Seiman pa­
kliūtų tie žmonės, kuriuos iš­
rinks rinkimų valandoje, o ne 
tie, kurie savo lėšomis keliauja 
suvažiavimuosna dažniausia sa­
vo asmeniškais -išrokavimais, 
negu jo atstovaujamų žmonių 
reikalais. Atstovams, ■ važiuo­
jantiems į seimą priderėtų ap­
mokėti ne tik kelionės bilietą, 
bet pragyvenimą, o kitam ir at­
lyginti ir tuos nuostolius, ku­
riuos paneš apleisdamas savai­
tei laiko darbą dirbtuvėje. Vie­
nok butų geriausia, kad visiems 
atstovams nustatyti už sugaiš­
tas dienas be darbo lygų atlygi­
nimą, sakysim $3.00 už dieną. 
Tai butų sąžiniška ir tuomet 
daugiau keliautų tikrieji žmo­
nių atstovai į seimą.

Mes nuo savęs taipgi paragin­
tume paklausyti rochesteriečių 
balso kitų kolonijų lietuvius ir 
pasvarstyti jų ir musų paduo­
tus pienus.

Iš L.C. K. Veikimo.

Raudonasis Kryžius K-tui 
pranešė, jog Lietuvių Dienos pi­
nigai šiomis dienomis bus siun­
čiami Europon. Smulkia n bus 
pranešta vėliau.

PILNA APYSKAITA.
Aukos:

Nuo amerikiečių .... 8288.05
Nuo lietuvių .......... 7275.01

15563.06Viso 
Išlaidos:.

Raštinės reikalams — 
stampos. ................ 45.25

Randa /............ 125.00 
Telofbeo bila............. 38.02
“Tėvynei” už spaudą 281.55 
Ofiso vedėjo alga .... 177.45 
Užrašas ant durų ...... 6.50 
Už mašinukę ........ 38.50 
Telegramai “Lietuvių Die­

nos” reikalais ...... 2.72
Už keliones į Washintoną 

su “Lietuvių Dienos” 
reikalais .......... 100.00

Alga stenografei .... 198.00 
Alga ekzekutyvam sekre­

toriui per pusę su. Ali­
antų Bazaro Komite­
tu ..................... 130.00

Už pasiuntimą pinigų į 
Stockholmą ........ 9.12

Viso 1152.11
14410.95

Pasiųsta į Stockholmą 5000.00
Pasiųsta Raud. Kryžiui 

prie “Lietuvių Dienos” 
pinigų ............  6635.40

Padėta kaucija Aliantų 
Bazaro.............. 1000.00

Pinigų bankoj.......... 1775.55
Ligsvarių 14410.95

IIIborosII
?ll Maltedll

I Milk

CAGLE oramo *

IASHO EQUAL

. CoMkrttfliMlUiCfi

Kodėl Ryte Nepabust 
Pasistiprinusiu ir 
Pasirengusiu Dienos 
Darbui?

Taip jausies, jeigu 
išgersi stiklą

BORDEN’S 
Malted MilU

I !N THE SQUARE PACKAGE 

prieš eisiant- gult.
Nuvalo kraują nuo pavargu­
sių smagenų ir yra malonus 
ir užganėdinantis gėralas.

NUSIPIRK ŠIĄDIEN
Galima gauti visose aptiekose.

Arba prisiysk šį kuponą ir 10c. stempų 
dek Malted Milk Dept.v AT
Borden’s Condensed Milk CoM New 
York. Gausite receptų knygelę ir pa­
vyzdi — užtektinai vienam kartui.

Vardas....... .  .................. .

Adresas....................................... .

Dantis Išegzaminuoju
- DYKAI-

Gydau dantų ligas. - Expertas 
auksinių dantų ir tiltukų 

(Bridgework Restorations).
DR. A. H. N. FLINK, 

210 Hanover st., Boston, Mass. 
Atdara iki 8 P. M. Nedėliomis 
iki 2 P. M.

Jau tik gabumas! Tarytum 
Tažangos” redaktoriaus.

PUIKIAUSIA ŠO. BOSTONE 
BARZDASKUTYKLA IR 

KIRPYKLA.
JUOZO KAZĮUKONIO. ( 

Užlaikau geriausius barbe- 
rius, pridabojo švarą, sjcutame 
ir kerpame visokiomis mado-| 
mis — kaip kas nori. Mano 
barzdaskutykla randasi po

224 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

(52) ■

Pranešimas 
lietuviams, kad mes, jau gerai 
žinomi jums, lietuviiki kriaw- 
čiai

P. Valiulis ir X Saitalskis, 
kurie seniau laikėme savo Jaw 

po No. 70 Lawrence Street, 
dabar persikėlėme į naują vie­
tą.

Lietuvys Gydytojas ir 
Chirurgas

2121 N. WESTEU AVE., CHICAGO.
Valandos: Ryte 9—12.

Po pietų; 8.
TeL ARMITAGE 984

ĮP. Valiulis ir J. Savalskls 
42 Haverhill at, 

Lawrence, Mass.

Didžiausis ir naudingiausią 
laikraštis.

Neužsiima barnėmis nė pole­
mikomis.

Talpina dau^ žinių.
Talpina daug, moksliškų ifrpa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek- 

* vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00)

Ant pažiūros vienas Noa. Dykai.
„DIRVA”

2004 ST. CUI.^m. CLEVQ1ND. OHIO

DR. A. J. KARALIUS

“ATEITIES" SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

eigų nori, kad buty darbas visa­
da i laiką atliktas, duok padaryti 
Ateities' Spaustuvei).

Jeigu nori, kad žmones gėrė­
tųsi iš atlikty dailiai spaudos dar­

bu, duok visada “Ateities” Spaustuvėm
Jeigu nori, kad buty padarytas darbas geroj 

kalboj ir be klaidu, duok “Ateities” Spaustuvėm 
Jeigu nori, padaryti spalvuotą darbą, duok 

“Ateities” Spaustuvėn, nes “Ateities” Spaustu­
vė tik atlieka visokius artistiškus darbus.

Spausdiname: knygas, konstitucijas, 
kataliogus ir abelnai visokius darbus.

“ATEITIES” KOOPERACIJA
366 West Broadway, South Boston, Mass.

SKAITYKIT

“ATGIMIMĄ”
Naują dvisavaitinį a pš vie tos ir mokslo žurnalą pradėjo 

leisti Lietuvių Tautos Katalikų Bažnyčia Amerikoje. Žurna­
las yra 20 puslapių, “Vairo” formato, su daugybe Lietuvos 
vaizdų ir šiaip puikių paveikslų. Jame telpa puikiausių lietu­
vių rašytojų straipsniai ir eilės, vertimai iš kitų kalbų, gvil­
denama žmonių dvasiniai ir materialiai reikalai, etc.

Šis naujas lietuvių laikraštinės šeimynos narys nopasto- 
ja kelią nei vienam laikraščiui, bet įneša naują žiedą j musų 
kulturinį gyvenimą. •

Kaina tik $2.00 metams, $1.00 pusei metų.
Norėdami vieno numerio pasižiūrėjimui pasiųskite 10c. 

ir parėlkalaukite “Atgimimo” šiuom adresu:

“aT2?M!MAS”
156 GARDEN. ST. tiA?y.RENCE’ MASS*

I
“TR VVNTF” IR moterų IR vaikų 

■L“/._?■ MĖNESINIS PRIEDAS
—VISIEMS METAMS KAINUOJA TIKTAI $1.00—

Užrašykite ją savo draug ms ir pažįstamiems ir patarkite 
kožnam lietuviui skaityti..

Užsakymus ir piningus reikia siųsti sekančiu adresu:A. B. STRIMAITIS,
8 307 West 30th Street, New York City.haooooeocoaoGoooecc

PAIN-EXPELLER 
tai kiekvienos šeimynos geriausia draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir siausmų.

Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa­
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
dideli.
Pilnai tikėkite, kad gausite^visada tą senai išbandytą 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingutno. Nesi­
duokite apgaut siiklastuotais vaistais, parduodamais 
už pigesnę čienią.
šia seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiurėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER C- CO.

74-80 Washington Street, New York
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Dr. Aldona šlhipiute.

Laiškai iš kelionės.

Balandžio 3, 1917.
Mylimiejie:

Iš visos kelionės, iki šiam 
laikui, padarė į manė di­
džiausią įspūdį Panamos
Canal’as. Tai buvo verta ke­
liauti specialiai vien tik
tam, kad pamačius tą kana­
lą. Viso kanalo sudėjimas 
yra tokis milžiniškas, kad 

. reikia stebėtis, kaip žmogus 
tą viską galėjo sugalvoti — 
tiktai tie, kurie moka mate- 
matikos, gali tai suprasti.

Prancūzai buvo pradėję 
pirmiau. Pakeliui matyti ;

. arti kanalo liekanų jų maši-
- nerijų. Bet ligos nabagus . 

pergalėjo,— tiek daug jų iš- ( 
mirė, kad visą darbą paliko. ] 
Nesuprato nuo katro galo , 
pradėti. Nuo jų amerikonai . 
išmoko. Amerikonai supra- į 
to, kad pirmiausiai reikia , 
aprūpint žmogaus sveikatą < 
— tai didelis nuostolis kada , 
darbininkai krito kaip mu- 
sės. Ir ištyrinėdami ligų 
priežastis, rado, kad uodai , 
buvo priežastimi ligų ir už- ] 
krėsdavo malarijos liga ir ] 
geltonąją karštlige. Uodai } 
veisėsi ten, kur tik susirink- 
davo vanduo,— pelkėse, kur , 
tiktai buvo drėgna. Važiuo- ] 
jant kanalu, galima buvo į- , 
sitėmyti nepaprastų auga- 
lų: paimu, žolių, medžių. < 
Buvo stebėtina matyti ko- , 
kių buvo gėlių ant medžių— j

: nieko nebuvo matyti, kaip . 
tik spalva lelijinė, arba vien 
raudona, ar geltona. Viskas ] 
pats iš saves auga. Tokiuo- ; 
se raistuose nors neteko < 
matyti — bet yra daug bez- 1 
džionių ir gyvačių. Ir ka- 
dangi prancūzams čia nepa- , 
sisekė, tai amerikonai turė- < 
jo išgalvoti kaip pritaikinus .

‘ į čia savo darbininkus, ir ( 
tam pradėjo valyti ir taisy- ( 
ti miestus, kaip Colm, Cris- , 
tobal, įvedė nuleidimą srutų (

2. po žeme, pastatė tinkamus 
namiukus, aptinklavo, gat- 
ves išasphaltavo. Pastatė

; ■ iš cemento daug naujų tro­
bų, ir dar vis dabar galybę 
stato. Colon bus vienas ; 
darbiausių portų pasauly- . 
je. *

Kaip atvažiavę-įcris_ 
' -Jai, sužinojau, kad laivas

Limari (Chilean linija) eis 
per kanalą. Nors užmokė­
jau $10.00 tame laive, bet 
gavau rūmelį ir valgį — o 
hotelyje kaštuoja $5 ant die 
nos. Panedėlį išryto pradė­
jome plaukti labai anksti — ■ 
ant šešių. Priplaukėme ■ 
prie Gatum Locks (Gatumo 
uždarai). Aš negaliu išaiš­
kint, kaip jos atsidaro ir už­
sidaro — bet galiu pasakyti 
tiek, kad yra pervažiuojami 
uždarai iš Atlantiko pusės. 
— Gatum uždarų. Gatumo 
ežeras yra 85 pėdos augš- 
Čiau už Atlantiką — ir kad 
įvažiavus į tą ežerą, musų 
laivas buvo pakeltas 3 kar­
tus — per 3 augštus. Per­
važiavome vieną porą užda­
rų. Įvažiavome į kanalo lo­
vį padarytą iš cemento. Ta­
da tie uždarai užsidarė ir 
įleido vandenį į ten iš apa­
čios — pamažėli laivas kilo

30 pėdų — ėmė 6 minu tas! 
Kaip pakilo — tada antrieji 
uždarai atsidarė — ir įva­
žiavome į antrą lovį — vėl 
iš dugno įleido vandenį — 
vėl laivas kilo 30 pėdų — ta-' 
da tretieji uždarai atsidarė. 
Laivas įvažiavo į trečią lo­
vį vėl prisipylė vandens iš 
dugno ir laivas vis kilo taip 
ir kilo iki pasiekė ežero pa- 
viršaus — tada mes laimin­
gai įvažiavome į ežerą. Visa 
mašinerija yra nematoma— 
kareiviai vaikšto visur — 
mat, yra pavojaus, kad koki 
priešininkai neišneštų to vi­
so į orą. Gatumo ežeras y- 
ra vienos mylios pločio — 20 
mylių ilgio — visur pastaty­
ta pakraštyj sargybos na­
melių, šviturių, bevielio sto­
čių ir ženklų parodymui ke­
lio. Visur aplinkui buvo ma­
tyti didelių ir mažų salų, vi­
sokių tropikinių augaulų — 
pasakojo, kaip įleido vande­
nis pirmą kartą į čia, tai vi­
sokie gyvuliai: beždžionės, , 
gyvatės, kirmėlės, kas tik < 
gyva, tikra varava ėjo šalin 1 
— galima numanyti, koks 
tai buvo jų nusistebėjimas, 
kaip atsirado vanduo ten, < 
kur pirma sausa buvo, ži­
noma laivas labai pamažėli . 
plaukė -s— priėjome prie gar­
sios Culebra Cut — mačiau j 
kaip ten kalnas pusiau nu- Į 
slydo į griovį, dar nepabai- < 
gus atimti žemės iš pakraš- ! 
čio: Laivai ten negalėjo per- ! 
eiti 3 mėnesius — ir dar yra j 
pavojus, kad nuslydimas 1 
atsikartos — kadangi ak- I 
mens perskilę ir jei tas vis- ] 
kas grius kada-nors, tai ne-ii 
žinia, kas ten atsitiks. Ims, 1 
sako, metus laiko, iki nuims j 
tą visą kalną — kitaip nėra 
galima. .Priežastis tų griu- j 
vinių sako esanti bėgančioji ! 
smiltis po tais kalnais. Kaip 
artinomės prie Pacifiko, pri 
ėjome prie Miguel Uždarų. 
Čia mes turėjome kitą sen­
saciją. Mes buvome augš- 
čiau už Pacifiką—85 pėdas. . 
Dabar turėjome nusileisti 
žemyn — priėjome kaip sa­
kiau prie Miguel Uždarų,— 
tie atsidarė — ir pradėjome 
leistis žemyn tokiu loviu — 
3Ci pedųj --- ar.t;\,s aury5 
?idareiri)-«onfU? t tokį 
mažą ežerėlį. Priėjome prie 
Miraflores Uždarų — čia 
atsidarė uždarai ir įėjome į 
lovį, vanduo pradėjo leistis 
į pašones (Spillways), lai­
vas vėl nusileido žemyn 30

i pėdų — tada dar kiti užda­
rai atsidarė — įvažiavome į 
paskutinį lovį ir taipopat 
nusileidę žemyn, laimingai 
įvažiavome į Pacifiką. Iš­
viso kanalas yra 50 mylių il­
gio — ir ėmė mums pereiti 
jį 12 valandų.

(Toliau bus.)

F$2.001 dieną $2.00 Į valandų

JUMS GERI AUS PATIKTŲ
Geri ‘'Lietuvos" Uikraičio agentai 

lengvai padaro po $2.00 i valanda lluo- 
su nuo dirbo laiku.

Jtįj turite f>rogq M
Ir nereikliau jale savo d i r bro mesti. 
Klauskite plateanią informacijų, rašyda*

"LIETUVA"
814 W. 33rd St. Chicago, 111.

GERIAUSIAS GRABORIUS 
ST. BARACEVICZ.

Nepamirškite, kad aš važiuoju ir j ki 
us miestus ir nei kiek brangiau už 

tai neimu. Draugai! Jeigu svetimtau­
čiai arba jūsų draugai siųstų jus pas 
kitą, tai neklausykit jų, o šaukitės 

as mane. Aš rokuoju už palaidoji- 
ną didelių $45.00, už mažų $15.00. 
Taipgi aš parduodu kvietkas ir pa­

minklus. Mano ofisas:
258 Broadway, So. Boston, Mass. 

Tel. So. Boston 839—J.
Gyvenimo vieta:

237 D st., So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1052—W.

I
 RUSKAS DAKTARAS

Dr. N. A. Clebow,
Specialistas Ve nerišk v ligų. Įgijęs 
mokslą * Bėdino, Vienos ir kituose 

Europos universitetuose.

184 Mali II.. CaabriUi, Naša.

Ofiso vaL nuo 1 iki 2 ir nuo 6 iki 8

po piet. Nedalioms nuo 12 iki 1 d

Kitas ofisas 
428 Ciitn XL, Jamaica Plata, Mau.

Telephones: Jamaica 1831 W 
jr Qarnbridge 1235 J.

a

Dr. George P. Ross

Vienintelis Dentist** So. Bostone, 
kuris kalba Lenkiškai, Rusiškai, 
Vokiškai ir Angliškai. Turi gerą 
praktiką ir gerus apparatus trauki­
mui danty be skausmo. Užmoke- 
tįs už darbą nldžla liifvals lUnktsėlalt 

455 Broadway, So. Boston, Miss.

| Dr. Paul J. Jakmauh I
| (Jaldmavičiua* J

I Priėmimo valandos: nuo 2 iki I
I 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 6 I 

vai vakare-
Į 509 Broadway, Kampas G St, Į

So. Boston, Mass.
I Telephone South Boston 502

Ką tik išėjo iš spaudos

EILĖS-DAINOS
Parašė Juozas Rainis.

Rinkinys puikiausių eilių, tinka­
mų deklamacijoms ir kt

KAINA TIK 20c.
įmautiems daugiau ir perkup- 

ciams bei agentams didelis nuo- 
ximtis.

"ATEmS”
366 Broadway,

So. Boston. Mass.

DR. ST. ANDRZEJEWSKI
Vienatinis Lenkiškas
DANTŲ DAKTARAS.

Užtaisau pasigadinusius dantis 
ir dedu naujus. Laiką g va­
ran tuoj u. Ištraukiu dantis be 

jokio skausmo.
176 Harrison ave^ Boston, Mass.

Teisingiausia Ir geriausia lietuviška

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ii 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių j 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra I 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš- f 

kus. o ai prisiųsiu per eapresą. |

K. ŠIDLAUKSAS
iptltkiriat Ir Sarliims

226 Broadway, kampa. C Street, , 
SOUTH BOSTON, MASS

Telephone South Boston 21014 ir 21013

PRIE ft YVEHMI
SURASK SAVO KELIĄ

Su mažu kapitalu gali 
likti puikių namų 

savininku.
Jeigu manai pirkti Namą ar Farmą ateik pas mane su savo šeimyną,

aš aprodysiu daugybę gerų pirkinių už dyką automobiliuje.

Kas turi pirkęs vieną, 
tas nori ir daugiau 

jų turėti..

Pamąstyk koks dabar brangus pra­
gyvenimas. Žmogus mokėdamas ran­
dą šiuose laikuose gali praleisti seniau 
sutaupytus pinigus. Taigi pažvelgiate 
į tuos, kurie turi savo nuosavybes: na­
mus, farmas ar farmeles. Jie patys 
dykai pragyvena ir dar turi dailų už­
darbį, gaudami randas nuo kitų. Tie, 
kurie turi savo farmeles, užsiaugina 
paršiukų, vištukų ir visokių daržovių. 
Vyras dirbdamas fabrike turi dailų 
pragyvenimą ir apie blogus metus nei 
nekalba.

Broliai Lietuviai! Jau atėjo lai­
kas, kad reikia ir su galva dirbti, ne 
vien tik su rankom.

Žmones atvažiuoja iš kitų valsti­
jų: New Yorko ir Pennsylvanijos ir 
perka ukes Massachusetts valstijoje, 
dėlto, kad Massachusetts nėra taip ap­
gyventa ir gali daug pigiau nupirkti, 
negu kitose valstijose.

Mes turime tokių gerų pirkinių,

kad žmogus įdėjęs nuo $2000 iki $3000 
savo pinigų ir nusipirkęs namus gali 
tikrai be jokio kito užsiėmimo gražiai 
gyventi.

Norėdami pirkti namus arba ukes 
galite pareikalauti daugiau informad* 
jų per laišką ir mes suteiksim.

Apdraudą (insurance) norėdami 
ant namų, krautuvių, rakandų, arkliu, 
vežimų, automobilių — žodžiu sakant, 
kas tik yra apdraudžiama — pas mus 
galit apdrausti, nes mes esam Insur­
ance Brokers su Mass, valstijos license 
taip, kaip ir pačios insurance kompani­
jos, po valdžios priežiūra. Todėl pas 
visus tiek pat kainuoja apdraudimas, 
ir kaip pasibaigia Jūsų apdrauda (in­
surance), tad atnaujinkit geriau pas 
savuęsius, bet ne pas svetimtaučius.

Padarom visokius dokumentus ir 
juos užtvirtinam, nes aš esu Notaras 
ir Taikos Teisėjas (sudžia). Panašiais 
reikalais kreipkitės į:

MIKO KORANO AGENTŪRA
(MICHAEL CORAN)

366 BROADWAY. Tel. S. B. 52015 SO. BOSTON. MASS.
Gyvenimo vieta: 722 8-th St., Tel. So. Boston 109-M.

ŽIEMA Ateina

Bus Salta Dabar geriausia. ! 
laikas užsisakyti Ove f kotus 1tutiuo> 

į mes pasiuvant puikiai sulig va­
liausios ‘Tjlock” sistemos kirpi­
mo. šitaip pasiūti drabužiai ge-

I iriausiai tinka kožnam žmogui, 
j žemos kainos—darbas gvaran- 
I tuolas. Taipgi visokius drabu- 
9 žius išvalome, išprosinam ir su- 
j taisom.
I So. Boston Custom TaHors,
I K. Plioplis, A. Samokaiti. sav.
I 278 Broadway. South Boston. Mass.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas itanxus 
12W S. Broad St,, Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis 
gydytojas ir chirurgas pabaigęs 
Indianos Universitetą). Gydo vi­
sokias ligas vyrų, moterų ir vaikų. 
Daro operacijas.
Ofiso valandos: 9-11 ryto, 2-4 po! 
piet, 7-9 vakaro. Nedaliomis: 9-111 
ryto, 1-4 po piet.

ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.
Akiu SpecijaJistas.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. South Boston.

III/fTT A i/lTP cTaptkuiyio m cauyio pacnpocTpaaeN. 
“ rl 1 1 C Hyl0 B ujTaTax n b Kana^t npo-

rpaccMBHyK) n BfiisapTiilNyie wapoAHyio ra3ery 

„PYCCKOE C/10BŪ“ 
BUX0XRT B IIlto 10pat, 

BOA PEAAKUIER 3. M. flACBOJIbCKAror 
npn yvacTiii BuiaBoapirca pyccawx, yicp&RncKHX, noxbcaia H 

jiftodckhx jimeparypuhix cmjl .
nepcAOBun CT&TbH nojrbmaiOTeJi kkk ds p.vcckom, tik h na 

uinificKOM xauKix.
♦PyccKoe CaoBOieNteAHBBHO haxoamtcr b 40000 pyccKMX, yapaaiu 

ckhx m noxbCKNX flonax.

RUSSKOYE SLOVO
Bl East 7th Street New York, N. Y.

------- npotfHbie Hyn«p« BwchuaioTCii CeaiuaiH. —•

Mokykis Francuzu Kalbos
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau­
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau­
niems, kuriems gal atseis Francijcj būti, visiems kareiviams nau­
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį" $2 00 metams. •>

"AMERIKOS LIETUVIS’
Millbury Street, Worcester, Mass.

Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems didžiausią savaitraštį

’’VIENYBĘ LIETUVNINKŲ”
Instelgta 1886 m.

tvVienybę Liet,’* privalo skaityti kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė.
„Vienybe Liet.” talpina moksliškus ir pamokinančius straipsnius* 

PRENUMERATA METAMS:
Suvienytose Valstijose...$2.00; pusei metų $1.00.
Kanadoje...................................2.50; pusei metų $1.25.
Kitose viešpatystėse........... 3.00; pusei metų $1.50.

Pažiūrėjimui siunčiame vieną numerį dovanai Ir knygų katalogą* 
DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIŲ KNYGŲ.

"VIENYBE LIETUVNINKŲ"
120—124 GRAND ST.. BROOKLYN. N. Y.
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[ Ponas Redaktoriau!
Kad pradėta spausdinti 

"Parapijonų Gromatos”, tai 
ir aš kelis žodelius parašy­
mu.
, Mums kunigai įsiėdė lig 
'gyvo kaulo ^kasdien bažny­
čioje kolektos, iš sakyklos 
vėla girdi vieton pamokini­
mų, kaip Dievui tarnauti, 

' keiksmus, kitų įsitikinimų 
žmonių šmeižimą. Mums ro­
dos, kad visi žmonės paeina 
iš Dievo ir prie jo grįžta ar­
ba per jo teisingą teismą, 
tai kiekvienas ras tinkamą 
atnagradijimą. Tai kam 
juos keikti? Dievas mokina 
meilės, tai jeigu esate Dievo 
tarnais, tai su meile eikite 
prie žmonių, bet ne su pagie 
ža.

Vienok man išrodo, kad 
tie kunigai tik prisimetę 
Dievo tarnais. Ypač į tai 
nurodo jų gobšumas ant do­
lerių. Už mažiausią žmo­
nėms patarnavimą imama 
dešimtįs dolerių, vieton kad 
tą darbą ir patarnavimą at­
likti dykai arba už tą algą, 
kurią parapija moka. Aš 
patėmijau, kad musų kuni­
gai ima dvigubas algas: nuo 
parapijos mėnesines, ir nuo 
parapijonų už patarnavi- 
mus. Tai išeina, kad kuni- 
gui mokama ir salary ir 
piece work wage.
; Nėra ką kalbėti apie tą 
teisybę, kurią jie skelbia. 
Melagiai yra didžiausi.
J Musų parapijoj statėme 
bažnyčią. Žmonės dėjo pi- 
aigus, sudėjo labai dideles 
sumas. Bažnyčios pastaty­
mas kaštavo 80 tūkstančių, 
•o išpuošimas atskirai. Kuo­
met bažnyčia jau buvo pa­
baigta statyti, tai klebonas 
-ėmė prikalbinėti, kad ją rei­
kia užrašyti vyskupui. Keli 
•desėtkai parapijonų prieši­
nosi, kiti, o ypač biznieriai 
ir apsišvietę daugiau, po to, 
kaip palankė per kėlės nedė- 
les kleboniją, pritarė kunigo 
užmanymui ir susirinkime 
kunigui sugraudinus Dievo 
rykštėmis, Motinos Šven­
čiausios užsirustinimu ir 
kančiomis pekloje prikalbė­
jo žmones nutarti užrašyti. 
O juk Dievas draudžia sve­
timą artimo daiktą imti. Tie 
sa, kunigas melagingai pri­
kalbinęs žmones, kuriems 
grasino Dievo vardu, teisiš­
kai yra teisingas: parapijo­
ms patįs nutarė, bet morali­
škai išrodo didžiausiu niek­
šu: panaudojo Dievo vardą 
žmonių apgavimui.

Jau dabar mainosi laikai. 
Žmonės išgudrėjo ir teisybę 
(Dievą) panaudoja apgavi­
mui kitų, nes su atviru me­
lu, be priedangos Dievo var­
du, mažai ką pelnytum. Kad 
žmones priversti pildyti ku­
nigo norus, seniau naudojo 
ginklą ir kitus budus, da­
bar dar melą — tai paskuti­
nis būdas išnaudojimui žmo 
nių.

Mat kaip dabar yra. Bet 
tai dar ne viskas. Parapijo­
nams skauda širdį, kuomet 
mato, kad jų sunkiai uždir-

btu skatiku pasinaudojo sve 
timi žmonės — airiai vysku­
pai. Jiems skauda širdį, jie 
kenčia, bet netoli galas toms 
kančioms. Jie, netekę kitų 
teisių savo parapijoje, gali 
tik liuosai melstis ir kunigui 
mokėti dešimtukus, bet tuo 
kart prie savo pastatyto na­
mo nustoja būti savininkais. 
Vyskupas, palikęs savinin­
kų, įstato kunigą savo “žo- 
dcą” ir ką jis nori, tai daro 
su parapijonais ir jie neturi 
teisių blogai darantį kunigą 
prašalinti.

Ot aš ir norėjau, ponas 
Redaktoriau, pasiskųsti vi­
siems parapijonams, ir kar­
tu tarti, kad jau užtenka 
musų išnaudojimo kuni­
gams, kad jau laikas susi­
prasti ir per šitas gromatas, 
pajieškoti kito kelio išėji­
mui. Visiems parapijonams 
sudiev.

Parapijonas D.

— Kad jis kur po... tas pavie­
nio žmogaus gyvenimas.

— Tai kodelgi tamista neap- 
sivedi ?

— Su kuom ?
— Ugi su Mare. Jinai nieko 

sau mergiščia, ką biskj padykus, 
tai niekis. Pasitaisys, kaip mo­
teries suolan atsisės.

— Koks neišmintingas tas 
Nikodemas: gretinasi prie tokių 
merginų, kurios tik ant juoko jį 
laiko. *

— Bėda, kad pats nesusipran­
ta.

— Oi Mikuti! Mikuti! jau vi­
sai baigi pražilti, ir dar nevedęs.

— Prirodyk bagotą merginą, 
tai vesiu.

— Bagotą? O kur-gi tamis- 
tos pinigai?

— Kaip ženijomės, tai mano 
vyras turėjo tik dešimtį dole­
rių.

— Tai kad ir pati nedaugiau 
teturėjai. J. Fisenka.

“Ką jus darytumėte, jei aš 
jus nustumčia žemėn?” užklau­
sė jinai sėdėdama ant sofos du 
vienu.

Jaunas žmogus pažvelgė į ją 
bet nesakė jai nieko.

Po mažo abiejų tylėjimo jinai 
stuktelėjo alkūne jam į pašonę 
ir lyg supykusi tarė:

“Ar, tamista, supratai mano 
klausimą?”

“O, atleiskite,” tarė jis, “aš 
maniau, kad jus kalbate su šia 
kambario šviesa.”

(Iš St. Louis Republican)
J. F.

į Labai Puikus
| RESTORANAS!

J Geria usia viela del vy- 
( rų pietus ir vakarienę 
į suvalgyti. Lietuviški 
J valgiai gaminami.
! J. Mathus.
< 344 W. Broadway, So. Boston. Miss.

Telephone So. Boston 60S 

LIETUVIŠKAS

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD 

Lietu vilką pavardė buvo 
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

A. P. NAUJOKAITIS,
276 Athena St, So. Boston.

Savo lucernes ir grosernės ap­
garsinimu ‘iepė išmesti, nes per­
daug koštom erių turi.

Ateities Kooperacijos BendrovesĮSTATAI.
Pirmasis Bendroves susirinkimas ir pasira­

šytojai po Bendrovės sutartimi.
Bostonas, birželio 11, 1917.

Pirmas Lietuvių “Ateities” Kooperatyvės 
Bendrovės susirinkimas arba tos Bendrovės su­
manytojų susirinkimas įvyko birželio 11-tą dieną 
1917 m. 7:30 po pietų 309 E gatvė So. Bostone, 
Mass. Tame susirinkime buvo sustatytas ir pri­
imtas Bendrovei projektas, sutinkąs su Massa­
chusetts valstijos įstatymais, kuriais pasiremiant 
turėjo būti sudaryti ir nuolatiniai Bendrovės įsta­
tai.

Tas susirinkimas buvo sušauktas g. K. P. 
Jurgeliuno, vienu pasirašytojų po sutartimi, ku­
ris tame susirinkime perskaitė Bendrovės projek­
tą ir visa reikalinga susirinkimui. Susirinkimo 
pirmininku buvo išrinktas g. K. P. Jurgeliunas.

Buvo pasiūlyta išrinkti laikiną Bendrovės 
Vedėją (Clerk). Susirinkimas iš 15 balsų vien­
balsiai išrinko laikinu vedėju g. Joną Strimaitį, 
kuriam ir buvo suteiktos Vedėjo teisės sekančiu 
paliudyjimu:

Massachusetts valstija, Suffolk apskritys, 
Bostonas, birželio 11, 1917.

Asmeniškai atėjo minėtas g. Jonas Strimai­
tis ir prisiekė, kad jis teisingai pildys laikinojo 
Lietuvių “Ateities” Kooperatyvės Bendrovės Ve­
dėjo (Clerk) priedermes, prieš manė (seka para­
šas “Alonzo E. Yont”, Taikos teisėjas).

Toliau nutarta, kad Bendrovė butų įkorpo- 
ruota pagal įstatymų 1913 m. perskyrimas 447, 
kad pamatinis Bendrovės kapitalas dešimt tūk­
stančių dolarių ($10.000) butų padalytas j tūks­
tantį Šerų po dešimt dolarių ($10.00) kiekvienas. 
Nutarta: kad Bendrovės Šerai turi būti išplatin­
ti, padalyti, išskirstyti ir išleisti po Bendrovės 
Direktorių priežiūra tiems asmenims, kurie galės 
paimti tuos Šerus, užmokėti už juos ir pamti to­
kį jų skaičių ir tokiomis sąlygomis, kokiomis no­
rės Direktoriai.

Nutarta: kad visų Bendrovės reikalų taisyk­
lėms, vedimui ir valdymui butų priimti sekantie­
ji įstatai.

įstatai. * 
SKYRIUS L

Vardas, vieta ir antspauda.
Bendrovė vadinsis Lietuvių “Ateities” Koo­

peratyve Bendrovė. Jos biznio vyriausioji vieta 
bus Bostonas, Massachusetts. Ji turės antspau­
dą su savo vardu ir kitus ženklus, kokius Direk­
toriai raš reikalingais. ( .... uį>

* SKYRIUS II.
Tikslas.

Bendrovės uždavinys yra leisti lietuvių kalba 
laikraščių, knygų ir kitokios literatūros; skleisti 
apsišvietimą ir žinojimą tarp žirninių atsišauki­
mais Ir kitokios rūšies literatūrą r ir,* apskritai, 
rūpintis lietuvių kalbos ir literatūros pažanga.

SKYRIUS III. 
Metinis susirinkimas.

Visų Bendrovės šėrininkų metinis susirinki­
mas turi būti laikomas Bostono mieste, Suffolko 
apskrityje, Massachusetts valstijoje antrąjį pir­
madienį sausio mėnesį kasmet, užbaigiant bėgan­
tįjį Bendrovės metą sausio 1 dieną tuo laiku ir to­
je vietoje, kuriuos paskirs Direktoriai; ir tas su­
sirinkimas ir visi kiti specialiai šėrininkų susirin­
kimai gali būti atidedami laikas nuo laiko, vieta 
iš vietos be skelbimo ir pranešimo raštu. Jeigu 
Direktoriai atsisakytų paskirti laiką ir vietą me­
tiniam susirinkimui, tai tas susirinkimas turi bū­
ti laikomas Bendrovės bute Bostone 11 valandą 
prieš pietus, pranešus apie tai Vedėjui toliau nu­
rodytu budu. Tokiame atsitikime, jeigu šėrinin- 
kai per klaidą ar del kitos kokios priežasties ne­
būtų sušaukti nurodytu budu, tai Direktoriai turi 
sušaukti nepaprastą šėrininkų susirinkimą vieto­
je metinio susirinkimo.

Nepaprastieji susirinkimai.
Nepaprastieji Bendrovės šėrininkų susirinki­

mai gali būti sušaukiami Pirmininko arba didu­
ma Direktorių balsų by kuriame laike, kuris 
jiems išrodo patogesnis; ir Vedėjas gali sušaukti 
tokį susirinkimą raštu, jei pasirašys dešimt šėri­
ninkų.

Jęi, iŠ priežasties mirties ar nesusiradimo 
Bendrovės viršininkų, itr del kitos kokios norint 
priežasties, nebūtų nei vieno asmens, turinčio pri­
derančią galybę sušaukti susirinkimą ir pirmi­
ninkauti teisėtame susirinkime, kokis jis butų, 
nepaprastas ar kitokis, arba jeigu vedėjas arba 
kitas kokis asmuo nenorėtų, ar atsisakytų sušau­
kti susirinkimą, tai kiekvienas taikos teisėjas, pa­
reikalavus raštu dviem šėrininkam, gali išduoti 
jiems leidimą sušaukti susirinkimą tokiais bu­
dais, kaip reikalauja teisė arba šie įstatai, ir gali 
tuo pačiu leidimu įgalioti jį pirmininkauti susi­
rinkime, kol bus prisaikdintas ir įvestas į galybę 
naujas Vedėjas, jeigu nėra nei vieno viršininko, 
kuris galėtų teisėtai pirmininkauti.

Susirinkimų sušaukimas.
Bendrovės vedėjas turi pranešti laiką ir vie­

tą kiekvieno metinio arba ir nepaprasto susirin­
kimo septyniomis dienomis prieš paskirtą laiką, 
išsiuntinėdamas rašytus arba spauzdintus pa­
kvietimus, pažymėdamas juose susirinkimo laiką, 
vietą, dieną ir valandą ir turi išsiuntinėti kiekvie­
nam šėrininkui atskirai, įteikdamas pakvietimą 
jam į rankas, palikdamas jo gyvenime ar jo už­
siėmimo vietoje, arba pasiųsdamas pačta, apmo­
kėdamas pačfo ženklus ir užadresuodamas taip, 
kaip yra užrašyta jų vardai ir adresai Bendrovės 
knygose.

Metinių ar nepaprastų susirinkimų pakvieti­
muose turi būti pažymėta tikslas, kuriam susirin-

kimas yra šaukiama. Vedėjas turi užrašyti die­
ną pakvietimo išsiuntinėjimų j knygas, kad butų 
tai prirodymas reikale.

Pakvietimų su pažymėjimais laiko ir vietos 
nėra reikalo siųsti tiems šėrininkams, kurie raš­
tu yra įgalioję kitus asmenis dalyvauti susirinki­
me Jų vietoje.

Kvorumas.
Metiniuose ar nepaprastuose susirinkimuose, 

dešimt arba daugiau Bendrovės narių sudaro 
kvorumą, tinkamą atlikimui visų reikalų ir kiek­
vienas žmogus arba korporacija gali turėti tiktai 
vieną balsą, nežiūrint kiek jis arba ji Šerų turėtų. 
Diduma šėrininkų (kad ir mažiau kvorumo), da­
lyvaujanti ir balsuojanti susirinkime, gali laikas 
nuo laiko atidėti susirinkimą, kol bus pabaigtas 
biznis. Niekas šių įstatų, neduoda Bendrovei tie­
sų tiesiai ir netiesiai, balsuoti apie savo pačios 
kokį-nors Serą.

Aštuoni Direktoriai sudaro Direktorių Susi­
rinkimo kvorumą.

Įgaliojimai.
Kiekviename šėrininkų susirinkime šėrinin- 

kai gali balsuoti pagal įgaliojimus, išduotus ne 
daugiau kaip šeši (6) mėnesiai atgal ir įgalioji­
mas, perėjus tam laikui, neturi galybės, jei susi­
rinkimas butų ir atidėtas.

SKYRIUS IV.
Valdyba.

Bendrovės Valdybą sudaro Pirmininkas, Iž­
dininkas, Vedėjas ir Penkiolika Direktorių, kurių 
nariais turi būti Pirmininkas, Iždininkas ir Vedė­
jas. Iždininkas ir Vedėjas turi būti išrinkti šėri­
ninkų balsavimu pirmame Bendrovės susirinkime 
ir po to metiniame susirinkime, arba nepaprasta­
me susirinkime, jei tokis bus vietoje metinio su­
sirinkimo, ir turi laikyti tas vietas ligi sekančio 
metinio susirinkimo arba ligi tol, kol kiti jų vie­
ton bus išrinkti.

Direktoriai renkami pirmame šėrininkųų su­
sirinkime turi būti padalinti į 3 klases: penki ren­
kami ligi 1918 metų metinio susirinkimo, penki 
ligi 1919 metų, o dar penki ligi 1920 metų, o ir 
taip rinkti kasmet po penkis direktorius trim 
metams laiko, kad kasmet pasibaigtų penkių tar­
nyba.

Pirmininkas.
Pirmininkas turi būti išrinktas Direktorių 

pirmame susirinkime iš jų pačių tarpo, ir renka­
mas kasmet pirmame Direktorių susirinkime po 
metinio susirinkimo. Bet jeigu per klaidą ir ki­
taip Pirmininkas nebūtų išrinktas tame susirin­
kime, tai gali būti išrinktas sekančiame Direkto­
rių susirinkime. , •

“SKYRIUS^ 
Pirmininko priedermės.

Pirmininkas veda visus susirinkimus: šėri­
ninkų ir Direktorių. Jis turi pasirašyti ant visų 
seni, ir jei nėra Iždininko, ant čekių, notų ir bi­
lų. Jis gali būti įgaliotas Direktorių pasirašyti 
ant čekių vedimui Bendrovės biznio. Jis turi ap­
skritai prižiūrėti visus Bendrovės reikalus ir tu­
ri laikyti Iždininko užstatą (bondą).

Mirus, pasitraukus, ar negalint pildyti savo 
privalumų, Direktoriai išsirenka naują Pirminin­
ką iš savo tarpo. . • i»
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SKYRIUS VI. ’ 
Iždininko priedermės.

Iždininkas laiko pas save visus Bendrovės 
pinigus, brangius popierus, knygas ir apyskai­
tas, Bendrovės antspaudą, kurias visuomet gali 
peržiūrėti ir pertikrinti Direktoriai.

Jis išmoka pinigus, paimdamas reikiamus 
paliudymus, išduoda ir paima notas ir bilas, ku­
rių yra reikalinga Bendrovė, tik ne kitiems tiks­
lams. Jokios notos negalima būti išmokėtos, kol* 
neduos savo parašo Pirmininkas.

Jis gali ir turi pervesti ant kitų vardo notas, 
čekius ir bilas ant Bendrovės vardo, užrašyda­
mas tai į knygas. Prie tų užrašų turi būti pridė­
ti visi reikalingi dokumentai.

Jis laiko tvarkingai apyskaitų knygas ir ga­
li skolinti pinigus teisėtiems tikslams, išduoda­
mas notas ar kitais budais, bet visuomet su Pir­
mininko parašu, be kurio jos neturi jokios ver­
tės.

Jis išrašo visus Bendrovės reikalams reika­
lingus čekius, išskyrus tokius čekius, kuriuos yra 
įgaliotas išrašyti pirmininkas, iždininko vietoje 
ir visi tie čekiai turi būti parašyti ant tam tikrų 
spausdintų blankų tam tikslui su Bendrovės var­
du. Visi Čekiai turi būti su pirmininko ir iždinin­
ko parašais.

Mirus, atsisakius ir negalint pildyti prieder­
mių iždininkui, Direktoriai išrenka kitą jo vie­
ton ligi šėrininkų susirinkmo, kuriam bus išrink­
ta nuolatinis iždininkas.

Kiekviename metiniame susirinkime iždinin­
kas turi išduoti pilną apyskaitą už pereitąjį me­
tą.

Apskritai Iždininkas laiko savo žinioje visą 
Bendrovės biznį ir atlieka visas pareigas, kurias 
jam paveda Direkforiai ir yra po jų priežiūra.

Iždininkas pasirašo ant visų Serų ir laiko 
pas save Serų knygą; išduodamas Serą ant pasili­
kusios šaknelės knygoje iSpildo visas žinias, kaip 
ir ant Šero ir turi laikyti Šerų užrašų knygą, iŠ 
kurių butų matyti kiek serų išduota ir pervesta 
vieno šėrininko — kitam, diena ir Šero išdavimo 
ir įteikimo ir turi saugiai laikyti paliudymus vi­
sų išduotjų Serų.

Vedėjo priedermės.
Vedėjas turi būti tos valstijos gyventojas ir 

turi būti prisaikdintas teisingam pildymui savo 
pareigų pirm, negu apims savo vietą.
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rašyti tų susirinKimų protokolus ir pildyti visas 
kitas pareigas, kokios tik bus privalingos jo vie­
tai.

Nesant jam susirinkime, jo vieton turi būti 
laikinai išrinktas kitas Vedėjas, kuris taipogi tu­

ri būti prisaikdintas. Vedėjui mirus, pAsitrfrukn* 
ar negalint pildyti savo pareigų, Direktoriai iš­
renka kitą į tą vietą ligi sekančiam metiniam su­
sirinkimui ar ligi tam laikui, kol Šėrininkai iš­
rinks kitą nuolatinį Vedėją.

SKYRIUS vin.
Direktorių priedermės.

Direktoriai laiko savp _ pirmąjį susirinkimą 
sušaukus juos Bendrovės Vedėjui ir po to renkasi 
tokiu laiku ir tokiose vietose, kaip pasirodo rei­
kalinga ir tinkama. >

Vedėjas, arba jam negalint, Pirmininkas su­
šaukia Direktorių susirinkimus, reikalaujant ne­
mažiau penkiems jų ir išsiuntinėja visiems pa­
kvietimus ne vėliau dviejų dienų prieš susirinki­
mą, atlikdamas tai taip, kad tie pakvietimai bū­
tinai patektų į visų Direktorių rankas.

Susirinkimas, kuriame dalyvauja visi Direk­
toriai yra pilnateisis, jeigu ir nebūtų išsiuntinė­
ta pakvietimų.

Direktorių susirinkimas bus pilnateisis, jeigu 
kiti Direktoriai priderančiai išsiuntinėjus jiems 

‘ pakvietimus, neateitų į susirinkimą.
Direktoriai turi galybės:
1. Sušaukti šėrininkų susirinkimą kada tik 

tai pasirodytų reikalinga; jie susirinkimą turi 
sušaukti ir tada, jei penki šėrininkai raštu to pa­
reikalaus.

2. Paskirti ar atstatyti visus Bendrovės 
darbininkus ir agentus, uždėti jiems priedermes, 
paskirti jiems algas ir reikalauti nuo jų teisin­
go savo priedermių pildymo.

3. Išleisti taisykles ir įsakymus neminėtus 
šiuose įstatuose tarnautojams ir viršininkams 
Bendrovės reikalų vedimui.

4. Direktoriai išskirsto Bendrovės pelną se­
kančiu budu:

Kasmet turi padėti dešimt nuošimčių gryno 
pelno į geležinį kapitalą, kol tas pasieks nema­
žiau trisdešimt nuošimčių viso įdėto pamatinio 
kapitalo.

Direktoriai praneša ir išmoka nuo pamatinio 
kapitalo dividendus, neperviršijančius penkių 
nuošimčių.

5. Suvedę metinę apyskaitą gryno pelno, ne 
viršiaus penkto nuošimčio, to pelno gali paskirti 
patobulinimui Bendrovės ir lietuvių kalbos ir li­
teratūros pažangai.

6. Direktoriai likusįjį pelną išdalina tarp 
šėrininkų, pagal įmokėtas sumas ir tarp tarnau­
tojų, pagal jiems mokamas algas, arba priskaito 
dalį to pelno arba visą pelną į naujus Serus.

7. Išklauso visų apyskaitų ir paskiria atly­
ginimą arba algas viršininkams (Valdybai).

Direktoriai prižiūri ir kontroliuoja visus 
Bendrovės dalykus, jos vedimą ir turi tokią galy­
bę, kurią leidžia Bendrovės įstatai ir Massachu­
setts valstijos tiesos,

9. Direktoriai įsako vesti užrašus ir proto­
kolus visų jų ir šėrininkų veiksmų.

10. Jie turi dalyvauti mėtiniame susirinki­
me ir by kokiame susirinkime, kurio pareikalaus 
raštu dešimt šėrininkų, ir parodyti visą Bendro­
vės turtą, apyvartą ir apskritai visų dalykų sto­
vį.

Direktoriai prižiūri Bendrovės viršininkų 
darbus, taipgi tarnautojų darbus ir apskritai vi­
są Bendrovės biznį. , i

k SKYRIUS IX. -ltenr 
r Bendrovės antspauda. "'“’■H w |

Bendrovės antspauda turi būti sekančio turi­
nio: Lithuanian Ateitis Co-operative Association. 
Incorporateed 1917. Boston. Massachusetts.

SKYRIUS X. 
Paliudymai.

Kiekvienas Bendrovės šėrininkas turi gauti 
vieną arba tiek paliudymų, kiek jam priguli pa­
gal Šerų skaičių, su Bendrovės antspauda, su Pir­
mininko Jr Iždininko parašu, su pervedimo teks­
tu ant atbulos pusės ir su šaknimi, paliekama 
Bendrovės knygose.

____ . 4*
SKYRIUS XI. - ®

į Sero pervedimas. • *^4
Kiekvienas šėrininkas, kuris norės parduoti sa­

vo Šerus, kiekvienas išieškotojas arba paveldėjaa 
mirusiojo šėrininko turto, kiekvienas apdovano­
tasis Šerais arba nupirkusis juos, turi perstatyti 
dalyką kitiems Šėrininkams, kaip tuojaus čia bus 
nurodyta.

Jis arba jie turi pasiųsti raštu žinią Vedėjui, 
kad nori parduoti savo šėrų tikra jų vertybe ir 
Vedėjas turi tinkamai pranešti apie tą pasiūly­
mą kitiems šėrininkams. Jeigu kuris-nors šėri­
ninkų norėtų paimti vieną arba kelis tų Serų 
(pranešdamas raštu Direktoriams, kuriuos Serus 
jis pasirenka) iš norinčioje parduoti, paveldėjo, 
išieškotojo ir tt., tai po sumokėjimui tam Šero 
vertybės ir prigulinčio dividendo, Šerai yra per­
vedami tam šėrininkui, o jeigu nei vienas šėrinin­
kas laike dešimt (10) dienų po to, kaip jiems bu­
vo išsiuntinėta žinia, neišreikš noro nupirkti Še­
rus, tai laikytojas jų turi tiesą parduoti, dovano­
ti ar perleisti tiems asmenims, kuriems duos su­
tikimą Bendrovės Direktoriai ir ne kitaip. Di­
rektoriai tą savo sutikimą turi padaryti raštu ir 
su jų parašais tie raštai turi būti laikomi Ben­
drovės knygose.

SKYRIUS XII.
Pataisymai.

Šie įstatai gali būti pataisyti, perdirbti arba 
permainyti by kuriame šėrininkų paprastame ar­
ba nepaprastame susirinkime, išanksto pranešus 
apie tai pakvietimuose ir tik visais šėrininkų bal­
sais.

Perskaitykite Ateities koopera­
cijos Bendroves instatus ir pali­

kite jos nariais.



' 8 ATEITIS

Vietos žinios.
Ateities Koop. B-vės direkto­

rių susirinkimas bus subatoje, 
lap. 9 d., 5:00 .v. vakare.

Sekr.

paskai-
Atidė-

Ateities Koop. .B-vės 
tos šią savaitę nęįvyks. 
ta valesniam laikui.

iKomisija.

Ateities Koop. B-vės So. Bos­
tono skyriaus susirinkimas bus 
lapk. 11 d. 10 vai. ryte, “Atei­
ties“ ofise. Visus narius prašo­
me būtinai atsilankytu

K. K. žemaitis, sekr.

ŠOKIAI, rengia So. Bostono 
Lietuvių Jaunimo Ratelis nuba- 
toje 10 d. lapkričio, Lietuvių 
svetainėje, kampas E ir Silver 
g-vių/ Prasidės 7:30 v. vak. 
Visus užprašo

Komitetas.

pašelpimų pinigų $20.00. Tur­
būt bus pirmas atsitikimas A- 
merikpje, Ikad.iš pašalpai skiria­
mų pinigų butų imama arba ski­
riama politikos reikalams. D. 
L. K. V.. D-ja yra viena pažan­
gesniųjų d-jų,ir daug pasidar­
bavus vietos irapielinkės lietu­
vių labui. Bet paskutiniais lai­
kais kaip tik pradėjo “socializ­
mas“ įeiti madon, tai ir draugi­
jos iždą pradedama panaudoti 
socialistų politikai. Dar pir­
miau socialistai savo sergan­
tiems draugams, kurie buvo bu­
vę nariais, davė aukas. Butų ne­
blogas darbas, bet kad pradėta 
politikai pinigai eikvoti, tai jau 
perdaug.

Aiškiai matoma, kad<d-jos iž­
das silpsta ir todėl d-jos nariai 
atkreipkite domą, nes nuo jus 
priklauso draugijos gerovė ir 
mes turime žinoti, kad mes ne­
mokame mėnesines duokles so­
cialistų politikai, bet del šelpi­
mo ligonių. Bet turime rūpintis 
nedaleisti d-jai palikti politikos 
įrankiu. Narys,

5 d. Rugsėjo, 1917 m.
1. Pribuvo Dr. Bacevičia, K. 

šliupas, M. W. Bush, P. Norkus, 
V. Jankauskas, V. Venciuvienė, 
P. S. Vilmontas.

2. Nutarimai: (a) Skaitytas 
laiškas iš Am. Liet. Tautinės 
Tarybos, prašo jgaliavimo varde 
C. K. veikti delei išgavimo lais­
vės Lietuvai. Nutarta užgirti ir 
įgalioti A. L. T. T. darbuotis, 
(b) Baltimorės Skyrius pataria 
vietoje kalbėtojams mokėjus po 
$10 už prakalbas, butų kreipta­
si prie vietinių kalbėtojų, kurie 
pasirūpintų paagituoti aukų rin­
kime. Patarimas pagirtas ir 
priimtas, (c) C. K. .darbus duo­
ti netiktai “Tėvynei*’, bet pada­
linti tarp abiejų C. K. organų: 
“Vienybės Lietuvninkų” ir “Tė­
vynės“. (d) Skaitytas laiškas p. 
J. Savickio iš Kopenhageno. 
Prašo greitos piniginės pašel- 
pos. Nutarta jį išversti j anglų 
kalbą ir patalpinti anglų laikraš­
čiuose.

DRAUGUI! REIKALAI

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
ŠVENTO KAZIMIERO DRAUGIJOS 

Viršininkai ir jų antrašai:
J. Pcčclingis — pirm., 209 I st.,
St. Mockus—Vice-pirm. 194 Athens 

st.,
J. M. Pečiulis — Prot. rašt., 15 Bur- 

rill PI.,
M. Mockapetris — Fin. rašt., 279 

Bolton st.,
Julius'Mikalonis — Iždininkas, 148 

D bL,
Pranas Sinkevičius — I Maršalka, 

75 Mercer st.,
K. Vestfilda — II Maršalka, 172 

Bolton st.
Visi So. Bostone, Mass.

PER MIKO KORANO AGEN­
TŪRĄ, 366 W. Broadway, So. 
Boston, Mass., Lapkričio 2 d., 
Kazys L. Trušas pirko puikų 3 
šeimynų namą su visais įtaisy­
mais ant Bellevue Ave., Dorche- 
steiyje.

Tą pačią dieną nupirko taipgi 
3 šeimynų, su visais įtaisymais 
namą, Jonas Palionis ant Belle­
vue Ave., Dorchesteryje.

O. L.

Ateities Koop B-vės So. Bos­
tono skyrius rengia didelį BA­
LIŲ GRUODŽIO 1 D. šitas ba­
lius bus daug įdomesnis už visus 
ligšiol buvusius balius. Todėl 
visi atsilankykite.

Komitetas.

J LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
“SMOKE TALK”.

Lapkr. 4 d., Lietuvių svetainė­
je, buvo A. L. Piliečių Kliubo pa­
rengtas “Smoke Talk”. Tame 
sūsirinkime buvo apkalbama į- 
vairųs politiški reikalai, apie su­
traukimą daugiau narių prie 
kliubo, o taipgi kalbėtasi už ko­
kios partijos kandidatą balsuoti 
sekančiuose rinkimuose.

Apie 7 v., prisipildžius svetai­
nėje narių, pirmininkas užėmė 
vietą ir paaiškino apie tikslą šio 
susiėjimo ir po to prasidėjo pra­
kalbos. Kalbėtojų buvo daugy­
bė ir visokių pažiūrų. Visi ma­
tė reikalą vienybės ir pripažino 
naudingumą prigulėti j vieną pi­
liečių kliubą, nes tuomet butų 
galima daug daugiau padaryti.

Visi nurodė, kad jeigu politi­
koje ir negalėtume susitaikyti, 
tai balsuotume už tuos kandida­
tus, kurie kam patinka, bet ki­
tuose dalykuose, k. t. atsigyni­
me nuo bomų pareikalaujant iš 
miesto daugiau ir ateakantesnių 

. poiiemonų, sųtaisyme musų gat­
vių ir t. p. eiti visi išvieno, ne­
žiūrint kokiai partijai priguli­
me. Ir našiai besikalbėdami So. 
Bostono piliečiai praleido laiką 
iki 11 valandos. Kalbėjo pp. Ve­
nus, Raulinaitis, Kazmauskas, 
Plepys, Mikalauskas, Pernickas, 
Mickevičius, Stanis, kuris buvo 
perstatytas kaipir senas genero­
las, Pratapas papasakojo juokų. 
Beto kalbėjo lietuvių kliubo na­
rys kareivis iš Camp Devens, 
Ayer, Mass, papasakojo apie 
kareivių gyvenimą ir prašė, kad 
kareivių nepamirštų pasilikę 
draugai. Tarp kitko, taip sakė: 
“Mes vadinamės lietuviais ir 
klausiame lietuvių laikraščių ir 
knygų nuėję pas Y. M. C. A., b'' 
jie atsaką, visokių knygų ir laik­
raščių, nuo anglų iki indijonų Ta­
rime, bet lietuvių nėra.“ Taip nu 
siskundė lietuvys kareivis ir pra 
šė sutverti kareivių globojimo 
komitetą. Buvo padarytas taip 
vadinamas šiaudų balsavimas ir 
pasirodė, kad 'lietuviai balsuos 
už demokratus ir sodjalistus. 
Paskutiniu kalbėjo ponas Ivaš­
kevičius.

, Vienuoliktoje valandoje vaka­
re, po ilgų ir rimtų diskusijų, 
piliečiai išsiskirstė.

“KONCERTAS”.
Lapkr. 4 d. pobažnytinėje 

svet. buvo parengtas klerikalų 
biznio reikalais “koncertas“. 
Buvo deklamacijų, prakalbų, 
vaidinimų. Padaryta tokią put­
rą iŠ to koncerto, kad dievaž 
del jo butų pergeras vardas “ka- 
ęjų koncertas“.

įdomus vienas vaidinimėlis. 
Ateina į namą jaunas vaikinas, 
su raudonu kaklaraiščiu ir neši­
nas lagaminėlį su knygomis. 
Siūlo laikraščių pirkti. Moteris 
paklausia kokių turi ir vaikinas 
nurodinėja, kad jis turi “Kelei­
vį”, “Laisvę”, “Kovą”, “Naujie­
nas“ ir “Kardą“. Moteris užsi­
rūstina ir išveja.

Kun. Urbanavičius pasakojo 
apie nezaležninkus ir jų laikraš- 
.M-

Kaip kalbėtojai, taip ir publi­
ka buvo lyg nedarugę. Publika 
kalba, juokiasi ir jokio ramumo 
nėra. Kalbėtojai vėla lyg ko bi­
jodami, lyg iš perdidelio rimtu­
mo ar nuovargio tęsia tuščias 
kalbas.

Teisybes Vaikas.
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24 d. Rugsėjo, 1917 m.

1. Pribuvo: M. W. Bush, J. 
O. Sirvydas, P. Norkus, A. B. 
Strimaitis, V. F. Jankauskas, P. 
Vilmontas, Dr. Bacevičius, P. 
Bajoras, St. Šimkus, V. Venciu­
vienė.

2. Taipogi pribuvo p. Kau­
pas, J. Ginkus, ir Brusokas de­
lei pasitarimo delei bazaro.

3. Nutarimai: Delegacijai
esant svarstyti bazaro rengimo 
klausimą. Jie pranešę apie 
Brooklyno atsibuvusį draugijų 
atstovų susirinkimą. Rezoliuci­
ja atmesta 7 balsais prieš 1 su­
silaikiusį. (a) Kad į bazaro ko­
mitetą įeitų 6 nariai iš C. K-to ir 
6 iš Brooklyno draugijų a ts to vii. 
(b) Delegatai į Brooklyno drau­
gijų susirinkimą: St. Šimkus, V. 
Venciuvienė, P. Norkus, (e) 
Atsišaukimą į organizacijas pa­
rengs p. Strimaitis, (d) Presos 
komisija (padavinės laikraš­
čiams žinias) St. Šimkus, (e) 
Siuntinėt atstovą į apielinkės 
didesnes kolonijas delei surinki­
mo tinkamų daiktų bazarui. (f) 
Budos pieną padarys V. Venciu­
vienė, P. Vilmontas, St. Šimkus, 
m * ■

2 d. Spalio, 1917 m.
1. Susirinkimą atidarė p. Š. 

Šimkus, 7:30 vai. vakare.
2. Dalyvavo: 

Jankauskas, V. 
J. O. Sirvydas, 
Venciuvienė.

S. Šimkus, V.< 
Račkauskas, 
Norkus, V.

K.
P.

Paskirti du

S. N.

Iš D. L. K. Vytauto D-jos susi­
rinkimo.
Lap. 4 d. D. L. K. V. d-jos lai­

kytame susirinkime socialistų 
, ; -A-Vy? -s

PROTOKOLAI
18 d. Rugpiučio, 1917 m.

1. Dalyvavo: J. O. Sirvydas, 
M. W. Bush, V. F. Jankauskas, 
V. Vilmontas, V. K. Račkaus­
kas, ir Raštinės vedėja V. Ven- 
ciuvienė.

2. Nutarimai: (a) Atspaus­
dinti blankų del laiškų. Tuo dar­
bu pasirūpins K-to valdyba 
drauge su C. K. Raštine, (b) 
Kooptuota į K-ta V. Jankauskas, 
(c) P-nas Sirvydas duoda rapor­
tą apie brooklyniečių darbus Ba- 
zaro reikalą. Susirinkime 17 d. 
Rugp. Brooklyno veikėjų (visų 
srovių) pritarta remti C. K-to 
iniciativą rengti Bazarą ir kraš­
tutinių  jų srovių atstovas priža­
da paramą, jei C. K. sutiks, kad 
vietinis Bazaro Komitetas, iki 
pat Bazaro pabaigos ir pinigų iš­
siuntimo dienai, turės užžiurą 
ant suplaukusių nuo Bazaro pi­
nigų. Iš kitų kolonijų raportų 
negauta.

Galutiną tame klausime deci- 
ziją C. K-tas išdubs savo nuo­
sprendį sekančiame posėdyje 25 
d. Rugp. ir tą dieną brooklynie- 
čių susirinkime praneša apie tai.

Poni Venciuvienė praneša, kad 
aliantai dar nėra pradėję dar­
buotes bazaro reikalais — lietu­
viai yra pirmutiniai pradėję 
trusties tuo reikalu, (d) Su Eli- 
zabetho lietuviais del bazaro su- 
sineŠ p. Jankauskas; su Newar- 
ko -— p-ni V. Venciuvienė.

3. Nutarimai:
atstovu prie Am. Liet Taut. Ta­
rybos, užginant jos veikimą. 
Paskirta pp. V. Venciuvienė ir 
V. F. Pankauskas. (a) C. K-tas 
paveda dalį savo ofiso A. L. T. 
Tarybai ir prižada raštinėje at­
likti korespondencijas, kokios 
bus ir kokias bus galima atlikti, 
(b) C. K-to savaitiniai biuleti- 
nai turi but siuntinėjami kas 
savaite visiems lietuviškiems 
laikraščiams. Tuo darbu užsi­
ims p. St. Šimkus, (c) p-nas St. 
Šimkus raportuoja, kad C. K-to 
narys B. K. Balutis rengia pilną 
pranešimą spaudai apie Lietuvių 
Dienos pinigų išsiutimo stovį, 
(d) Pranešama, kad $5000.00 
(16,556 kronos) išsiųsta į Šve­
diją Liet. K-tą 12 d. Birželio, 
priimti J. Aukštuolio 20 d. Bir­
želio, 1917. (e) Delei pasek- 
mingamo darbo aliantų bazare 
Lietuvių skyrių rengti išvien su 
sąryšiu vietinių ir apielinkės 
draugijų, (f) Visi, kurie baza­
re dalyvauja — spręs ir apie iš­
siuntimą bazare surinktų pini­
gu. (g) C. K-to ofisas ir darbi­
ninkai pavesta dispozicijon taip­
gi ir Lietuvių Bazaro Komitetui.

4. Susirinkiman atėjo Brook­
lyn© Lietuvių Bazaro Komiteto 
nariai*. J. Ginkus, Brusokas, 
Burneika, Kaupas, ir kun. Pet­
kus.

5. C. K-tas skiria į Bazaro 
Komitetą šiuos savo narius: V. 
F. Jankauskas, J. O. Sirvydas, 
M. W. Bush, St. Šimkus, A. B. 
Strimaitis, P. Yilraontas.

CHORAMS LEKCIJOS
Bevažiuojant su koncertais kom. Mikas Petrauskas 
duos chorams pamokinimus, kur tik bus paranku. 
Lekcija 10 dol. Gali gaut tokias lekcijas chorai 
vyrų, maišyti, moterų ar kvartetai. Lekcija užims 

apie 2 valandas laiko. Susitarimo antrašas:

Mikas Petrauskas
395 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

f KAD
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LIETUVIŲ UK£SŲ DRAUGIJOS
Administracija, So. Bostone, Mass.
S. Norkūnas — pirmininkas, 396 — 

4th st.,
A. čebatorius — viee-pinnininkas, 

1518 Columbia rd.,
M. Versiackas — prot. raštininkas, 

105 Silver st.,,
A. Latvinskas — fin. raštininkas, 

252 Bowen st.,
M. Mockapetris — iždininkas, 297 

Bolton st.
P. Geležinis — maršalka, 141 Sixth 

street.
Sekantis susirinkimas bus bertaini- 

nis.susi rinki mas lapkr. 18 d. 1917 m. 
2 vai. po pietų Lietuvių svetainėj, So. 
Bostop, Mass.

Užkviečiame visus narius pribūti 
ant šio Susirinkimo būtinai, nes turi­
me nominacijas kandidatų ant kitų 
mėtų.
Sueikite visi ant laiko.

M. Versiackas, sekr.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ D-JOS 
NAUJOSIOS ANGLIJOS APSKRI 

ČIO VALDYBOS ADRESCAI:

J. Strimaitis, pirm.
J. Baniulis, pirm, pagelb.

Abiejų adresas: 366 W. Broad­
way, So. Boston, Mass.

S. Geniotis, užrašų sekr.
S. šleinis, finansų sekr.

Abiejų adresas: 79 Vine st, Mon­
tello, Mass. ‘

K. Vaičiūnas, kasininkas.
Organizatoriai:
Z. Jankauskas, 101 Oak st., Law­

rence, Mass.
J. Kerdiejus, 366 W. Broadway, So. 

Boston, Mass.
A. Ciiauakas, 16 Sprague st., Mon­

tello, Mass.

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINfiS 
SANDAROS NAUJOSIOS ANGLI­

JOS APSKRIČIO VALDYBOS 
ADRESAI:

K. Jurgeliunas, pirm.
377 W. Broadway,

J. Kerdiejus, sekr.,
366 W. Broadway.

Abudu So. Boston, Mass.
S. šleinis, fin. rašt,

79 Vine st, ,
P. Kazlauskas, kasin.,

17 Enterprise st.
Abudu Montello, Mass.

Organizatoriai:
J. Baniulis, 366 W. Broadway, So.

Boston, Mass.
J. Sekcvičiue, 101 Oak st, 

Lawrence, Mass.
S. Geniotis, 79 Vine St, 

Montello, Mass.

LIETUVIŲ DRAUGIJA 
ARGENTINOJE.

Susišelpiiho ir Apšvietos draugija 
‘DIEGAS” — Casilla de Cones 591, 

Buenos Aires,

AR IŠ TAVO PAŽĮSTAMŲ YRA KAS 
KARIUMENEJE?

Nusiųsk jam Kalėdų do­
vanų knygą dėl išsimoki­
nimo notų ant visokių in­
strumentų arba dainavi­
mo — 8 lekcijos be moky­
tojo lietuviškoj kalboj $1< 
50. Kas prisius iškirpęs 
Šitą apgarsinimą, tai gaus 
2 knygas už $1.50. Vie­
ną sau pasiliksi, o kitą ati­
duosi Kalėdų dovanų kam 
norėsi. Adresuok:

G. A. Baronas.
Post Office, 
McKees Rocks, Pa.

— PARSIDUODA —
8 Šeimynų namas ra garage del 4 au­
tomobilių, arti City Point prieš van­
deni. Randų atneSa >80.00 | mSnesį. 
Kaina >7000.00.

Michael Coran,
M6 Braadway, Sooth Mass.

Su bent kokia chroniška, nervų arba šiaip kokia liga, kuri reikalauja 
specialisto patarnavimo.

JIEŠKOKITE PAGALBOS TEN, KUR GALĖSITE J4 SURASTI 
Pradėkite tiesiai eiti Sveikatos keliu.

Washington Str.
arti Boylston St. 

ant antrų lub.

Ofiso valandos:

9 vai. ryte iki 4 vai 

. po pietų.

nuo 6 vai. iki 8 vsL 

Nedėliomis

10 vai. ryte iki 2 

po piety.

Jums išegzaminavimas nieko nekaštuos, jeigu Jus čia gydysite^ 
Geras h* užtikrintas ištyrimas (egzam.) parodys Jums tikrą fiziflų 
stovį ir padės Jums atstoti ant sveikatos kelio. Tas išgelbės Jus 
nuo kančių ir kitur negero gydymo.

Daug metų praktikavęs. Paskiausieji ir geriausieji gydymai— 
medikališki ir elektrišku. Naujausi ir geriausi prietaisai Viskas kas 
geriausia sergantiems.

AR JUS KENČIATE
Nuo silpnų nervų, skaudančio nugarkaulio, užmiršimo, nenonna- 

lio širdies mušimo, silpnų plaučių, apsnūdimo, sunkaus jautimo, 
galvos skaudėjimo, svaigulio, neaiškaus matymo, silpnumo sąnarių, 
uleerio, žaizdų, kataro, užkimimo gerkles, nuo skausmų viduriuose 
arba nugaroj, gerklės skaudėjimo, apvilktą liežuvį, konstipacija, re­
umatizmo skausmą arba spaugų? šių ir daug kitų ligų, nuo kurių 
matosi pirmas persergėjimas, nustoti sveikatą ir vikrumą ant visa­
dos.

Aš gydžiau vyrus ir moteris per daug njetų. Vienas atsilanky­
mas pas mane užtikrins Jus apie mano gabumus ir užganėdins Ju­
mis, kodėl aš turiu tiek gerų pasekmių į trumpą laiką mano gydymo. 
Aš gydau tik tikrą priežastį ligos ir silpnumai pranyks. Atminkite, 
kad pasitarimas yra absoliutiškai veltui.

Ateikite pas mane tuojau*, jeigu Jums reikia gydytis. Užvilki­
mas ligos yra pavojinga. Nei viena liga nestovi ilgai be veikimo.

DR. J. H. KENEALY
073 WASHINGTON ST.

Antros durys nuo Boylston SU BOSTON, MASS.

Didelis Sklodas
J. P. Tuinila, Savininkas

TELEPHONES OXFORD 4900

Užlaikome
Daimantus, 
Laikrodžius?

ir visokiu 
gatunku 
žiedus.

ant bargo — lengvų išmokė-Duodame viską
ačiŲ. Užlaikom keliaujančius agentus kurie pai­
ma orderius ir pristato tavorą Reikalingi agentai 
kiekvienam mieste Amerikoj ir Kanadoj. Didelį 
nuošimtį Juodom perkupčiams. Naują didelį ka­
talogą siunčiam ant pareikalavimo, prisiuntua 25 
c. atempomis. Musy agentai lankosi kiekvienam 

mieste pareikalavus per laišką.

JJP. TUINILA, £
822 WASHINGTON ST., BOSTON, MASS. SMB

ATIDAROMA DVASIŠKA

SEMINARIJA
Kadangi žmonės kas-kart kreipiasi 

reikalaudami sutvėrimo naujų Ameri­
kos Lietuvių Tautinės Katalikų Baž­
nyčios Parapijų, tat tam reikalingi 
kunigai. Rimti žmonės, baigusieji 
teologijos ar filosofijos mokslą, o 
taipgi gimnazistai gali išeiti j kuni­
gus, pastodami ; dvasinę seminariją, 
kurios kursas tuoj prasideda. Reika­
laudami informacijų rašykite

Rt. Rev. S. B. Mickcvicz, 
156 Garden st., Lawrence, Mass.

’‘ScANTARcA“
DEMOKRATINSS TAUTOS LAI­

SVĖS SANTAROS LAIKRAŠTIS.
Kaina Rusijoje 8 rub. metam; pu­

sei metų 5.50 rubl.; 3 mėnesiams 2J8 
rub.; vienam mėnesiui 1.00 rub.; vie­
no numerio 2' pusi — 10 kap., 4 pult 

kyį. 15 kap.
UŽSIENIUOSE DU KARTV 

BRANGIAU.
Redakcijos ir administracijos adre- 

bob: Russia. Petrograd, Baskov per. 
82, 6.

Skelbimo petito (1/6) eilutė 1 pus­
lapyje — 1 rub^ 4-ame pusi. — 75 
kap.

Adreso pamainymas — 40 kap.
EINA ANTRADIENIAIS IB 

PENKTADIENIAIS.

Pramoninkas, kuris nori išsigarsinti 
tegul pasigarsina “Ateityje”

Būvi 
, Kito

•r I

Sūri 
Kito

Apg 
lala 

Ii"1
866

No

Tn
> True 
postma 
14 as i 

; į 1917
Void 

jau ar 
necijo 
lai lai

■ Pra 
kas P:

Tra 
huja ] 
fto,oc

K
DAL.

ČIU 
B True 
postma 
14 as i 
6,1911 

; Ital 
to p; 
Angli 
Prane 
Patvi 
ago, 1 

ii pasis 
i ataka 
į pozic: 
t vių.
i Šia 

laiko 
Visai 
kiai

f ant1 
' to, o 
; rytin 
Į fiO
■ mylit

Ki
■ tingi

; Tn 
? postu 
f. 14 as 
; 6,19

i: P< 
į skis 
į tiko 

į arm
P< 

į. šeri 
I tvšs 
I kad
I mu 
i šuto 
I kais 
r agei 
r kur

TI 
I žda 

į vas 

i per 

E Hat


